
A    A Honvédelmi Minisztérium magazinja – 2014. január XXV. évf. 1. szám – 390 FtHm
a
g
y
a
r

ELSŐ KÉZBŐL A HADERŐRŐL!

ONVÉD w
w

w
.h

o
n
ve

d
el

em
.h

u

ISKOLAPÉLDA

A    A Honvédelmi Minisztérium magazinja – 2013. november XXIV. évf. 11. szám – 390 FtHm
a
g
y
a
r

ELSŐ KÉZBŐL A HADERŐRŐL!

ONVÉD w
w

w
.h

o
n
ve

d
el

em
.h

u

HÁROMSZOROS 
VETERÁN



2 MAGYAR HONVÉD

TARTALOM

42
AFGANISZTÁNBAN ÉLETET
MENTENEK A LÖVÉSEKET, 

ROBBANÁSOKAT „TÚLÉLŐ”,
PÁNCÉLOZOTT GÉPJÁRMŰVEK. 

A CIVILNEK LÁTSZÓ 
TOYOTA LAND CRUISER

TEREPJÁRÓTÓL A 20 
TONNÁS, HOMOKSZÍN

COUGARIG HÚZÓDIK 
A MAGYAR KATONÁK  

JÁRMŰPARKJA.

10  2013-ban Finnország adott 
otthont az európai katonai 
újságírókat képviselő EMPA 
éves kongresszusának.

28 Tizenkét ország huszonnyolc 
tisztje végezte el legutóbb 
Szolnokon a 26. nemzetközi 
katonai megfigyelői tanfolyamot.

38 Majdnem fegyver: kívülről 
ugyanúgy néz ki, sok alkatrésze 
azonos is, a találatot mégis 
mindenki túléli.

MAGYAR HONVÉD

A MAGYAR HONVÉD
MAGAZIN KÖVETKEZO
SZÁMA 
2013. DECEMBER 13-ÁN  
JELENIK MEG.

54 Egy kiállítás szervezése, 
felépítése óriási munka, igazi 
csapatfeladat. Főleg, ha egy 
roncs is kerül a terembe…

A Honvédelmi 
Minisztérium magazinja
XXIV. évfolyam 2013. 
11. szám 

,,

Kiadja a HM ZRÍNYI Térképészeti 
és Kommunikációs Szolgáltató
Közhasznú Nonprofit 
Korlátolt Felelősségű Társaság.

Felelôs kiadó:
DR. BOZSONYI KÁROLY

ügyvezetô 
N   yo m tatás:
A kft. saját nyomdájában 
Felelôs vezetô:
A kft. ügyvezetője
Szerkesztôség: 1087 Budapest,
Kerepesi út 29/B Postacím: 1440
Budapest, Pf. 22  Tel.: 459-5315,
HM: 27-913  fax: 459-5351  
E-mail: magyarhonved@armedia.hu

Fôszerkesztô: 
TÕRÖS ISTVÁN

Fôszerkesztô-helyettes: 
SZABÓ BÉLA

Ol  va  sószerkesztô: 
M. TÓTH GYÖRGY

Lapszerkesztôk:
TRAUTMANN BALÁZS, FEITH LÁSZLÓ

Fotóriporterek:
DÉVÉNYI VERONIKA, GALOVTSIK GÁBOR,
KRASZNAI-NEHREBECZKY MÁRIA, RÁCZ

TÜNDE (KÉPSZERKESZTŐ), TÓTH LÁSZLÓ

Ter    vezôszer kesz tô: 
GRÓF ISTVÁN

E HAVI MAGAZINUNKAT

TRAUTMANN BALÁZS SZERKESZTETTE

Borítófotó: Dévényi Veronika

ISSN: 0865-6932
Lapunk az Európai Katonai Saj -
tószövetség (European Mili     tary Press
Association) tagja

Elôfizetésben terjeszti a Magyar Posta

Rt. Hírlapüzletága  (1008 Bp. VIII.,

Orczy tér 1.), elôfizethetô va lamennyi

postán, kézbesítôknél, e-mailen: hirlap -

elofizetes@posta.hu, faxon: 303-3440.

További információ:
06-80-444-444    

HADERŐ
Örökség és útravaló 4

Tanulás és tapasztalat 7

NAGYVILÁG
Északi példa 10

Missziós hírek 12

SEREGSZEMLE
Háromszoros veterán 14

Őszi Össztűz 2013 16

Rotorszél 18

A fejlődés éve 20

Októberben történt 24

Kéksisakosok 28

Tábori Posta 31

Vészhelyzet! 35

Majdnem fegyver 38

HADITECHNIKA
Nehézfiúk 42

HÁTORSZÁG
Rákóczisták 46

Az ég katonái 48

Egy ezredév hadi emlékei 51

Célkeresztben 52

Sólymok és Messerek 54

El Camino 57

Boldog békeidők 58

Közérdekű 60

Nagy idők tanúja 62



Anovember 1-jétõl a Magyar Hon-
védség brüsszeli NATO–EU Ka-
tonai Képviselõ Hivatalt vezetõ tá-

bornokról sok minden kiderül a beszél-
getés során. Bár nagyon fiatalon kínál-
ták fel számára az ÖHP parancsnoki be-
osztást, és kapta meg a második tábor-
noki csillagot, mégsem riasztotta el a fel-
adat nagysága: lehetõséget látott benne.

– Elsõ reakcióm a meglepõdés volt,
majd az a jólesõ érzés, hogy elöljáróim
alkalmasnak találtak erre a beosztásra.
Bár valóban nem a hagyományos kato-
nai karriert futottam be – szakasz-, szá-
zad-, zászlóalj- stb. parancsnok –, de
elõzõ beosztásaimban, többek között a
mûveleti központban eltöltött idõ alatt
mindvégig összhaderõnemi szinten kel-
lett terveznünk és szerveznünk, tehát
nagyjából tudtam, mit is vállalok. 

Újonnan kinevezett parancsnokként
– az „ezer rá váró feladatból” – minden
fellengzõs máz nélkül három olyan te-
rületet emel ki, amelyre különös figyel-
met kívánt fordítani: a személyi állo-
mány megtartását, problémáik kezelé-
sét; a gazdálkodás racionalizálását; a ki-
képzés, valamint a missziós és az or-
szágvédelmi feladatok optimális össze-
hangolását. Úgy látta, hogy a személyi
állomány mindenekelõtt egzisztenciá-
lis problémákkal küzd. Persze az állo-
mánykategóriák között vannak különb-
ségek, de az ország teherbíró képessé-
ge a hadseregben is „kézzel fogható”.
Amíg a tisztek, zászlósok, altisztek nagy
többsége az egyre szûkülõ források el-
lenére is kitart, mert hivatásnak tekinti a
szolgálatot és ezért hajlandó ésszerû ál-
dozatokat is hozni, addig a legénységi
állományú katonák sajnos ezt legtöbb-
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A csapatzászlót 
megőrzésre átadom…

ÖRÖKSÉG 
ÉS ÚTRAVALÓ
RITKA ALKALOM EGY ÚJSÁGÍRÓ ÉLETÉBEN, 
AMIKOR INTERJÚALANYA A MEGSZOKOTT 
PROTOKOLLTÓL ELTÉRŐEN, KÖTETLEN 
BESZÉLGETÉST JAVASOL, RÁADÁSUL AZZAL A
MEGJEGYZÉSSEL, HOGY „AZT ÍRSZ MEG BELŐLE,
AMIT JÓNAK LÁTSZ”. NOS, DOMJÁN LÁSZLÓ 
VEZÉRŐRNAGY, AZ MH ÖSSZHADERŐNEMI 
PARANCSNOKSÁG TÁVOZÓ PARANCSNOKA 
EZT A LEHETŐSÉGET KÍNÁLTA FEL 
MAGAZINUNKNAK.

ször nem tehetik meg. Ebben az állo-
mánykategóriában hatalmas a kiáram-
lás, a fluktuáció.  Látni való: a verseny-
szférával szemben – különösen a du-
nántúli megyékben – anyagiak hiányá-
ban nem tudnak alternatívát kínálni szá-
mukra. Nyolcvan-százezer forintos fi-
zetésbõl nemcsak családot nem lehet el-
tartani, de egzisztenciát is nehéz lenne
teremteni. Míg az elõzõ kategóriákban
tudtak megoldást kínálni – elõmenetel,
pályamodell stb. –, addig a legénységi
állomány esetében (rajtuk kívül álló
okok miatt) nem tudtak elõrelépni. 

– Ezt – mondj a tábornok –, ha úgy
tetszik egyfajta kudarcként éltem meg. 

A gazdálkodás volt a másik traumás
terület. Az egyre szûkülõ források miatt
megpróbált összhangot teremteni a fej-
lesztés–fenntartás–megóvás „ördögi kör-
ben”. Beosztása átvételekor a Magyar
Honvédség-szintû gazdálkodás is az õ
feladata volt, szerencsére ma már ezt a
felelõsséget levették a mindenkori ÖHP-
parancsnok válláról. Ez jó is, meg rossz is
– mondja. Jó, mert a parancsnoknak csak
azzal kell foglalkoznia, ami az „alapren-
deltetése”, rossz pedig azért, mert amit
eddig el tudott/kellett intéznie saját ha-
táskörben,  azt most „kérnie kell”.  

Amikor egy-egy példát kérek tõle e
terület sikerére, illetve kudarcára, gon-
dolkodás nélkül válaszol. 

– Siker a mûködõképesség megtartása,
sõt esetenként a fejlesztés – például a

Gripenek repült óráinak jelentõs meg-
emelése, a Mistral és Kub rakéták két
esztendõ utáni újbóli éleslövészetének
„összehozása”, de ide tartozik az is, hogy
ebben az évben például ki tudtunk „gaz-
dálkodni” két zászlóaljszintû komoly,
összfegyvernemi gyakorlatot is. Ku-
darcról nem beszélhetek, legfeljebb ar-
ról, hogy az alakulatok parancsnokaival
közösen, nap mint nap azért küzdünk,
hogy a korábban említett „ördögi kör-
ben” mindenkinek kihozhassuk a leg-
optimálisabb megoldást.

A kiképzés, a felkészítés rendjének
megreformálását említette harmadik fõ
feladataként, s errõl a területrõl – komp-

lexitása miatt – többet is beszélgettünk.
– Beosztásom átvételekor eltökéltem,

hogy megpróbálok egyfajta egyensúlyt
teremteni a missziós, valamint az or-
szágvédelmi feladatokra történõ felké-
szítésben, ugyanis több kihasználatlan
lehetõséget láttam ezen a területen. 

Rengeteg dolgot sorol fel, de – mivel
felhatalmazott rá – csak néhányat idé-
zek ezek közül. Az elmúlt években a
Magyar Honvédség csaknem minden ál-
lománykategóriája a legkülönbözõbb
hazai és külföldi iskolákban, tanfo-
lyamokon bõvítette ismereteit, illetve a
világ számos forrongó pontjának mûve-
leti területén szerzett harci tapasztala-
tokat. Csakhogy e tapasztalatok átadá-
sának – az aktuális missziós felkészíté-
seken túl – nem volt intézményesített
fóruma, így e tapasztalatok nem jelen-
tek meg mindig a súlyuknak megfelelõen
az ország védelmére történõ felkészí-
tésben. Leegyszerûsítve – fogalmazott
Domján tábornok –, ki, hol tanult, melyik
misszióban szolgált, úgy adta át tapasz-
talatait. Nem volt minden területen egy-
séges harc- és más szabályzat, „elfelej-
tettük” a módszertani felkészítéseket,
és még folytathatnám a sort.

Nos, ezen a területen a tábornok két
dolgot tud regnáláshoz kötni: egyrészt
kezdeményezésére – elöljárói bele-
egyezésével és támogatásával – jelen-
leg is mintegy negyven kiképzési doku-
mentum ki- és átdolgozása folyik, illet-
ve bevezették a missziós felkészítésbe
az úgynevezett bemeneti követelmé-
nyeket, amelyek áttételesen az ország-
védelmi feladatok ellátására is hatnak.
Vagyis csak az mehet misszióba, aki
nem csak az alapvetõ katonai ismere-

Szabó Béla    � Fotó: Dévényi Veronika, Galovtsik Gábor, Rácz Tünde, Szűcs László és Tóth László
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tekkel rendelkezik, ehhez viszont meg-
teremtették a felkészítés komplex fel-
tételeit is. (Sikeresen, hiszen legutóbb
a hétszázötven misszióba jelentkezett
katonából csupán ötvenen „véreztek el”
az elsõ rostán, de õk sem véglegesen:
kaptak fél, egy évet a hiányosságok pót-
lására, s újból aspirálhattak.)

Szó esett arról is, hogy a tábornoknak
közel egy esztendejébe került, mire – az
összes alakulatot végiglátogatva – meg-
ismerte a rendszer minden elemének
problémáit, és elkezdhette a tervezést,
saját elképzeléseinek kialakítását. Lé-
vén, hogy csak alig két esztendõt töltött
el az ÖHP élén, tapasztalta és érzékeli,
hogy ebben a beosztásban azért több idõt
kellene eltölteni ahhoz, hogy bárki is
„maradandót alkothasson”, vagyis vé-
gigvigye eltervezett feladatait. 

Nem volt megkerülhetõ az a kérdés
sem: van-e „univerzális” parancsnok,
vagyis biztos, hogy egy adott beosztás-
ra kinevezett vezetõ mindenhez csalha-
tatlanul ért? 

– Rossz úton jár, aki így gondolkodik
– mondja a leköszönõ parancsnok. Én
azt vallottam, és azt a gyakorlatot kö-
vettem, hogy egy adott szervezet ve-
zetõjének a stratégiai irányt kell meg-
szabnia, és annak eléréséhez a felkészült
és nagy szakmai tapasztalatokkal ren-
delkezõ (fegyvernemi) helyetteseire kell
támaszkodnia, számukra a lehetõ leg-
nagyobb mozgásteret biztosítva.

A beszélgetés végén már csak egy kér-
dés maradt: milyen „útravalót” visz ma-
gával Brüsszelbe a volt ÖHP-parancs-
nok?

– Elsõsorban azt, hogy jó pályát vá-
lasztottam, semmit sem bántam meg,
aztán megtapasztaltam, hogy a pozitív
értelemben vett karrier érdekében érde-
mes áldozatokat hozni – ha ezt sokszor
nem is mi, hanem a családunk teszi meg.
Végezetül pedig meggyõzõdésemmé
vált ebben a beosztásban is, hogy senki
sem csalhatatlan, és bármilyen magas
beosztásba is helyezte a „sors”, ne fe-
lejtse el, honnan indult. Mindig támasz-
kodjon parancsnoktársai (beosztottjai)
segítségére, és mindenkori döntéseit a
megfelelõ – a legnehezebb életkörül-
mények között élõ, de a „szakmát”, a hi-
vatást szeretõ, bármilyen rendfokozat-
tal rendelkezõ vagy nem rendelkezõ ka-
tonák érdekeit is figyelembe vevõ – em-
pátiával hozza meg.
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HADERŐ Kálmánfi Gábor  � Fotó: a szerző felvétele és MH ÖHP archív HADERŐ

Tizennégy éves korom óta tartozom
a haderõ kötelékébe. Akkoriban
alakultak meg a középiskolai kato-

nai kollégiumok, és én Egerbe nyertem
felvételt. Egy fiatal számára akkoriban ez
nagy kihívást és kalandot jelentett, hi-
szen a szülõk felügyelete alól kikerül-
ve, vidéki gyerekként olyan városba ke-
rülhettem, amelyik rengeteg lehetõsé-
get rejtett magában. Persze ebben a kor-
ban még nem születhetnek teljesen tu-
datos döntések. Az akkori lehetõsége-
ket figyelembe véve – és történelmi ol-
vasókönyveim tartalmára alapozva – fo-
galmazódott meg bennem, hogy a kato-
nai pálya nagyon szép hivatás lehet. Meg
kellett ragadnom a lehetõséget.

– De ugye nem bánta meg? 
– Az ember életében mindig vannak

olyan pontok, nehézségek, kudarcok,
amikor nem felfelé ível a karrierje, vagy
olyan helyzetbe kerül, amely nem felel
meg az elvárásainak, kihívások iránti
igényének. Ilyenkor bizony megfordul
az ember fejében: lehet, hogy más irány-
ba kellett volna mennem… Az én pá-
lyafutásomnak is voltak olyan állomá-
sai, amikor ez a kérdés bennem is fel-
vetõdött, de összességében egyáltalán
nem bántam meg!

– Pedig rögtön elsõ beosztásában be-
dobták a mély vízbe…

– A fõiskola elvégzését követõen, mi,
frissen végzett tisztek megkaptuk elsõ
beosztásunkat. Nem én választottam a
hódmezõvásárhelyi gépesített lövész-
ezredet, egyszerûen ez jutott. Jól em-
lékszem arra az 1983. szeptember 1-jei
napra, amikor megérkeztem a városba.
Életemben nem jártam elõtte Hód-
mezõvásárhelyen, és mivel akkor még
nem létezett GPS, úgy kellett másoktól
kérdezgetnem, hogy merre is van a lak-
tanya… Utólag visszagondolva, hivatá-
som szempontjából meghatározó éve-
ket töltöttem el az ezrednél. Rengeteget
tanultam, a felderítõszázad parancsno-
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A csapatzászlót megőrzésre
átveszem…

TANULÁS ÉS 
TAPASZTALAT
FUCSKU SÁNDOR VEZÉRŐRNAGY, AZ MH ÖSSZHADERŐNEMI 
PARANCSNOKSÁG ÚJONNAN KINEVEZETT PARANCSNOKA ELTÖKÉLT 
ABBAN, HOGY A MÁR MEGKEZDETT JÓ ÚTON TOVÁBB KELL HALADNI, ÉS A
PARANCSNOKSÁG MŰKÖDÉSI RENDSZERÉBE BE KELL ÉPÍTENI A KÜLFÖLDÖN
SZERZETT HASZNOS TAPASZTALATOKAT. PERSZE MINT MINDEN KATONA, 
Ő IS BELFÖLDÖN KEZDTE PÁLYAFUTÁSÁT…



kaként megismerkedtem az összfegy-
vernemiség teljes tárházával. Viszonylag
hamar, egy év után bekerültem a törzsbe,
elsajátítottam azt, hogy miként kell
együttmûködni más katonai szerveze-
tek képviselõivel és nagyobb gyakorla-
tokon hogyan kell saját, felderítõ szak-
mámtól elvonatkoztatva, a teljes ezred
érdekében tevékenykedni. A ’80-as évek
átszervezése után elõször Tatára kerül-
tem egy rövid idõre, majd elvégeztem a
Zrínyi Miklós Katonai Akadémiát, az-
után 1990-ben Nyíregyháza követke-
zett. Életem legszebb idõszakát töltöt-
tem ott, hiszen szabolcsi születésû ré-
vén hazamehettem.  Pontosan 22 évvel
ezelõtt érkeztem Székesfehérvárra.  A
Szárazföldi Csapatok Parancsnokságán
kikerültem a klasszikusan vett katonai
szakmából, hiszen a parancsnok, Gyu-
ricza Béla altábornagy (késõbb vezér-
ezredes) segédtisztjeként, a parancsno-
ki irodán, fõként a nemzetközi kapcso-
latok és rendezvények szervezése lett a
feladatom. Nagy kihívás volt, mert egy-
részt egyedül dolgoztam ezen a területen,
másrészt ilyen irányú képzés nem volt
a katonai akadémián, így saját magamat
kellett fejlesztenem, képeznem. 

– Legutóbbi beosztásában is külföl dön
szolgált és az életrajzából az is kiderül:
meglehetõsen sok nemzetközi tapaszta-
lattal rendelkezik.

– Szerencsésnek mondhatom magam,
mert az 1999-es NATO-csatlakozás után
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KATONAI KARRIER – DIÓHÉJBAN

A kisvárdai születésû Fucsku Sándor vezérõrnagy a Kossuth Lajos Katonai
Fõiskola, illetve a Zrínyi Miklós Katonai Akadémia felderítõ szakán végezte ta-
nulmányait, késõbb pedig Hamburgban végezte el a Bundeswehr Vezetési Aka-
démia vezérkari tanfolyamát. Legelsõ beosztását Hódmezõvásárhelyen, az
egykori MN 62. Gépesített Lövészezrednél kapta, mint felderítõszázad-pa-
rancsnok/felderítõfõnök. Innen Tatára, majd Nyíregyházára vezetett az útja,
majd 1991-ben, azaz pontosan huszonkét évvel ezelõtt került elõször Székes-
fehérvárra, mint a parancsnoki iroda fõmunkatársa. Késõbb Budapesten, a Hon-
véd Vezérkarnál szolgált, majd kisebb-nagyobb megszakításokkal külszolgá-
lat következett: Nápoly – Szarajevó – Afganisztán állomásokkal. Innen 2007-
ben ismét Székesfehérvárra került, mint az MH ÖHP felderítõfõnöke, majd
törzsfõnöke. Legutóbbi beosztásában a belgiumi Mons-ban teljesített szolgálatot,
mint a NATO stratégiai parancsnokságain a törzsfõnök katonai együttmûködésért
felelõs helyettese. Az MH ÖHP parancsnoki beosztását 2013. november else-
jétõl látja el.  

nagy igény mutatkozott képzett, nyelve-
ket beszélõ tisztekre, a NATO-beosztá-
sok feltöltése érdekében. Viszonylag ha-
mar, 2001-ben már mehettem is három
évre külszolgálatra, egész pontosan Ná-
polyba, ahová velem tartott a családom
is. Ott tanultam meg, hogy miként kell
nemzetközi környezetben tevékenyked-
ni, hogyan kell megszervezni az életet a
szülõföldünktõl távol. Mindenkinek csak
ajánlani tudom, hogy méresse meg ma-
gát külföldön, ha erre lehetõsége van! 

– Miért tartja ezt olyan fontosnak? 
– Én még a korábbi rendszer katonai

iskoláiban végeztem a tanulmányaimat
és azt kell, hogy mondjam, jó iskolák vol-
tak. Erre külföldi tanulmányaim alatt jöt-
tem rá, hiszen a felkészültségemet illetõen
nem volt szégyelleni valóm, jól képzett-
nek számítottam a többiekhez képest.
Ezért is merem kijelenteni, hogy a ma-
gyar katona képzettsége általában nem
rosszabb, mint más országok katonáinak
képzettsége. A külföldi tapasztalatszer-
zés mégis nagyon fontos, mert szélese-
dik a látókör, együttmûködésre tanít, nyel-
vi készségeket fejleszt, a legmodernebb
harceljárásokat lehet elsajátítani, és meg
lehet ismerkedni más nemzetek hadere-
jének törzsmunkájával is. Hiszem, hogy
a nemzetközi környezetben történõ szo-
cializálódás, más nemzetek kultúrájának,
vallásának, tradícióinak megismerése az
egyik leghasznosabb dolog, amiben minél
több magyar katonának részt kell ven-
nie. A kulturális érzékenység nemcsak a
helyi lakosság vonatkozásában fontos,
hanem más nemzetek katonáival szem-
ben is, akikkel nap mint nap együtt hajt-

juk végre a feladatainkat.  Katonáink
külszolgálatok során szerzett tapaszta-
latai mélyen és hatékonyan beépülnek
a Magyar Honvédség életébe, felkészí-
tésébe, kiképzésébe, emberi viszonyai-
ba. Ez nemzetközi szerepvállalásunk
legfontosabb hozadéka.

– Mindezek tudatában hogyan tovább? 
– Hende Csaba honvédelmi miniszter

nem olyan régen azt nyilatkozta, hogy a
haderõ-struktúra szilárd, és az ad-hoc jel-
legû változtatások kora lejárt. Én sem ter-
vezek kardinális változásokat az MH
ÖHP vagy az alárendelt katonai szerve-
zetek szerkezetében – nyilván persze nem
is feltétlenül tisztem ez. Ugyanakkor va-
lószínûleg lesznek területek, amelyek na-
gyobb hangsúlyt kapnak, mint korábban.
Valóban fel szeretném használni a nem-
zetközi környezetben szerzett tapaszta-
lataimat, de hangsúlyozom: nem szeret-
nék külföldi példákat és módszereket egy
az egyben másolni, mert azok itthon nem
alkalmazhatók. A jó dolgokat a hazai kö-
rülményekhez, környezethez igazítva kell
beültetni a rendszerbe, és erre buzdítok
mindenkit. Viszont nem szeretném azt a
látszatot sem kelteni, hogy idejött a
NATO-ból egy tábornok, és hirtelen
elõveszi zsebébõl a bölcsek kövét. Az új
seprû sem seper feltétlenül jól, csak azért
mert új. Az elsõ idõszakban fõleg tanul-
ni szeretnék. Szeretném végigjárni a ka-
tonai szervezeteket, megismerkedni a kö-
rülményeikkel; a tanulás, az ismerkedés
során szerzett tapasztalatok pedig nyil-
ván elõidéznek, elõidézhetnek majd bi-
zonyos döntési helyzeteket. Annyi bizo-
nyos: katonai szervezeteink jól mûköd-
nek, jól vezetettek, de lehet, hogy itt-ott fi-
nomhangolásra lesz szükség. Az én men-
talitásom az, hogy vigyük tovább a meg-
kezdett úton az MH ÖHP-t, hiszen az
elõdeim remek munkát végeztek. Nem
gondolnám, hogy fenekestül fel kellene
forgatnom mindent, és nem szeretném
azt az üzenetet közvetíteni a személyi ál-
lománynak, hogy most megint nagy lép-
tékû strukturális változásokkal kell szem-
benézni. 

– Magánemberként hogyan kötõdik a
hivatásához?

– Nagyon kedvelem a második világ-
háborús témájú filmeket, komoly
filmgyûjteményt õrzök otthon. Ezek kö-
zül szép számmal akadnak olyan filmek
is, amelyeket Magyarországon nem is
mutattak be. Tehát ezeket is – mint a ta-
pasztalataim jó részét – külföldi útjaim
során szereztem be…

HADERŐ
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„A nemzeti hagyományokat tiszte-
letben tartó, a modern hadviselés el-
várásainak megfelelõ szervezet ve-
zetését tûztem ki magam elé célul.
A társadalomnak olyan haderõre,
olyan katonákra van szüksége, akik-
nek személyében és munkájában
megbíznak, akiknek céljaival, tö-
rekvéseivel, feladataival azonosul-
ni tudnak, akiket tisztelnek, elis-
mernek és megbecsülnek.”

(Fucsku Sándor vezérõrnagy)



Helsinki, Finnország alig 600 ezer
lelket számláló fõvárosa stratégi-
ailag igen fontos helyen fekszik.

Már a középkortól fontos katonai város-
ként, haditengerészeti és partvédelmi tá-
maszpontként tartják számon. A máig

kétnyelvû, I. Gusztáv svéd király által
1550-ben alapított település Helsingfors
néven került a térképekre. Jelentõségét
nagyban növelte a Suomenlinna néven
ismert, az orosz expanziós törekvések
visszaszorításául szolgáló erõdrendszer,

amely az egymáshoz hidakkal kapcsolt
Kustaanmiekka, Susisaari, Iso-Mustasa-
ari, Pikku-Mustasaari, Länsi-Mustasaari
és Långören szigeteken terül el. Felépítése
1748-ban, a cári Oroszországgal ellen-
séges Franciaország hathatós anyagi tá-

EMPA-kongresszus, 2013
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ÉSZAKI PÉLDA
IDÉN HELSINKIBEN RENDEZTE MEG ÉVES KONGRESSZUSÁT AZ EURÓPAI 
KATONAI ÚJSÁGÍRÓK SZERVEZETE, AZ EMPA, AMELYNEK MAGAZINUNK IS
TAGJA. A RÉSZTVEVŐKET A FINN VÉDELMI MINISZTÉRIUM LÁTTA VENDÉGÜL.

mogatásával kezdõdött meg. Messze hor-
dó lövegei védték Helsinkit, „ellenõriz-
ték” a környezõ partvidéket, ugyanakkor
itt volt a szigetvilágot uraló svéd királyi
hadiflotta támaszpontja is. 

Az immár az UNESCO világörökség-
listáján helyet foglaló erõdrendszer 1973
óta civil terület, turisztikai központ, noha
itt mûködik a finn haditengerészet aka-
démiája is. 

– A finn haditengerészet egyik kiemelt
feladata az ország partvidékének, ezer-
nyi szigetének és öblének védelme –
mondta látogatásunk alkalmával Sakari
Martimo kapitány, az akadémia pa-
rancsnoka. – A Finn-öböl ellenõrzése és
védelme kulcsfontosságú az ország szá-
mára. Az itteni hajózási útvonalakon
áramlik keresztül a finn export 30 száza-
léka. A Kirkkonummi mellett lévõ Finn-
öböl Parancsnokság hatáskörébe közel
280 kilométernyi partvonal tartozik. A
feladat nagyságát jelzi, hogy naponta 200
hajóegység, köztük húsz tartályhajó halad
át az öblön. Az ellenõrzés Oroszország
közelsége miatt is kiemelt fontosságot
kap, radarrendszerek, távolról irányítha-
tó kamerák, víz alá telepített akusztikai
felderítõrendszerek figyelik a bejelentett
és az esetleges rossz szándékú hajókat.
A haditengerészet a feladat elvégzése so-
rán szorosan együttmûködik a finn parti
õrséggel és a finn légierõvel: az egyes
fegyvernemek, felderítõeszközök adata-
it megosztják és feldolgozzák; egy szik-
ladomb mélyében kialakított el-
lenõrzõközpont számítógépeinek ké-
pernyõjén így a lehetõ legpontosabb hely-
zetkép jelenik meg. 

A védelmi feladatok végrehajtásához
felszíni hajóegységek állnak rendelke-
zésére. Mint megtudtuk, Finnországnak
nincs katonai tengeralattjárója, és a
jövõben valószínûleg csak távolról irá-
nyított és autonóm önvezérlésû tenger-
alattjárókat állíthat majd hadrendbe. A

sekély partvidék, a szigetek védelme
gyors, jól felfegyverzett, de alacsony me-
rülésû hadihajókat kíván: ilyenek a Ha-
mina-osztály egységei is. A 250 tonna
vízkiszorítású, gyors támadóhajókat két,
egyenként 5520 kW-os teljesítményû
MTU 16V 538 TB93 dízelmotor és két,
egymástól függetlenül irányítható Rolls
Royce Kamewa 90SII vízsugár-hajtómû
30 csomónál is nagyobb sebességgel „re-
píti” elõre. A hajó kommunikációs, fel-
derítõ-, irányító és tûzvezetõ rendszere
– miként arról az EMPA-delegáció tagjai
saját szemükkel is meggyõzõdhettek –
teljesen digitális, szinte kizárólag finn
fejlesztésû. A fõ fegyverzet az orrba sze-
relt Bofors 57 mm/70 SAK Mk3 auto-
mata löveg, illetve a hajó hátsó részérõl
indítható, de tárolt helyzetben a felépít-
ményben tárolt SAAB RBS-15 Mk3 ha-
jók elleni rakéta. A légi célok ellen a dél-
afrikai Denel cég által gyártott Umkhon-
to infravörös önirányítású rakétarend-
szerük vethetõ be, nyolc függõleges in-
dítócellából. A radarral nehezebben fel-
deríthetõ hajóosztály négy egységét ál-
lították hadrendbe, HAMINA (80), TOR-
NIO (81), HANKO (82) és PORI (83)

néven. A haditengerészet igyekszik minél
nagyobb jelenlétet „felmutatni”. Mint azt
a tájékoztatás során hallottuk, a hadihajók
ezért legalább egy-egy negyedévet töl-
tenek a tengeren. 

Az akadémián tett látogatásunk során
szó volt arról is, hogy a NORDEFCO
(északi védelmi összefogás) keretein be-
lül Svédországgal együttmûködésben
kezdõdhet majd meg a távolról irányí-
tott és autonóm vezérlésû tengeralattjá-
rók tervezése, fejlesztése. Hans Peder
Morgensen parancsnok, a norvég hadi-
tengerészet tisztje elmondta: a Dánia,
Finnország, Izland, Norvégia és Svéd-
ország alkotta szervezet szabad elhatá-
rozásból, közösen végrehajtható progra-
mokra épül, a tagországok saját fejlesz-
téseihez érdekeik alapján, szabadon csat-
lakozhatnak a többiek. A szervezet kie-
gészítõje, nem vetélytársa az Európai
Uniónak és a NATO-nak, emelte ki a pa-
rancsnok, majd hozzátette: a 2014–2018
közötti idõszak akciótervének kidolgo-
zása során fontos célként jelölték meg,
hogy az új katonai projektek, új beszer-
zések elsõsorban a NORDEFCO kerete-
iben valósuljanak meg.  

NAGYVILÁG
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Trautmann Balázs � Fotó: EMPA
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Október elején befejezte külszol-
gálatát az MH Kabul Nemzetközi
Repülõtér Õr- és Biztosító Kontin-
gens (MH KNR ÕBK) második vál-
tása. A búcsúztató ünnepségen Oli-
vier Taprest dandártábornok, a Kabul
Nemzetközi Repülõtér (KAIA) francia
parancsnoka mondott köszönetet a magyar katonák-
nak, akik közül tízen vehettek át elismerést a portugál
nemzeti rangidõstõl. Apáti Zoltán ezredes, kontin-
gensparancsnok beszédében kiemelte: a magyarok a
NATO-medálon olvasható „A béke és a szabadság
szolgálatában” felirat szellemében tevékenykedtek
kabuli missziójuk alatt. Ezt követõen Drágos Antal,
hazánk kabuli nagykövete Magyarország honvédelmi
minisztere és az MH Összhaderõnemi Parancsnok-
ság parancsnoka nevében átadta a külföldi katonáknak
adományozott elismeréseket.

MH KNR ÕBK 2.

Az MH Logisztikai Mentorcsoport
(MH LMCS) hetedik váltásának tagjai
a németek által szervezett sportren-
dezvényen és minõsítõ lövészeten vet-
tek részt október elején. Az alap fizi-
kai felmérésen 3 arany és 6 ezüst
minõsítést gyûjtött a magyar csapat, a
12 kilométeres menetgyakorlatot pe-
dig a teljes állomány az arany minõsí-
tést érõ szintidõn belül teljesítette. Az
MH LMCS tagjai számot adtak elméleti
felkészültségükrõl is, majd a pisztoly-
lövészet következett, amelyet 4 arany,
4 ezüst és 1 bronz minõsítéssel zártak.
A következõ kihívás a német és az ame-
rikai minõsítõ lövészet volt. Az állo-
mány ezen is kiválóan szerepelt.

MH LMCS 7. váltás

Feith László összeállítása

KABULI MEDÁLPARÁDÉ

Az afganisztáni Északi Régióparancsnokság
(RC-N) alárendeltségében tevékenykedõ nem-
zetek rangidõs altisztjeinek részvételével tar-
tottak konferenciát a Mazar-e-Sharif melletti
Camp Marmalban. A tapasztalatcsere, a ta-
nácsadói tevékenység eredményeinek feldol-
gozása és a rangidõs altiszti állomány továb-
bi összekovácsolása céljából szervezett ese-
ményen megjelent az Északi Régió parancs-
noka is. Jörg Vollmer vezérõrnagy tájékoz-
tatást adott az ISAF és az RC-N jövõbeni ter-
veirõl, a tervezett átalakításokról, egyúttal
szólt az elkövetkezõ idõszak feladatainak vég-
rehajtásával kapcsolatos elvárásairól is.

Honvedelem.hu

SPORTVERSENY ÉS MINÕSÍTÕ LÖVÉSZET

RANGIDÕS ALTISZTEK KONFERENCIÁJA

NAGYVILÁG
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A belgiumi Monsban, a Szövetséges Eu-
rópai Erõk Legfelsõbb Parancsnokságán
(SHAPE) idén is megrendezték a nagy nép-
szerûségnek örvendõ SHAPE Fest-et; e ren-
dezvény keretében a részt vevõ nemzetek
kultúrájukat, gasztronómiájukat mutatják
be, ezzel is hangsúlyozva az észak-atlanti
szövetség sokszínûségét. Mint minden év-
ben, a magyar közösség ezúttal is gulyás-
levest fõzött, amelynek immár óriási ra-
jongótábora van Monsban. Édességként
kürtõs kalácsot sütöttek, fáradozásuk sike-
rét pedig a fogyni nem akaró sor mutatta,
illetve az, hogy a nap folyamán többször
kellett alapanyagot vásárolni. A fesztivál
végéig közel háromszáz kürtõs kalács ké-
szült, s ezek természetesen az utolsó dara-
big el is fogytak.

Kép és szöveg: Skrinyár Eszter

SHAPE FEST

Hazatért Maliból az a hat magyar kato-
na, akik az elmúlt közel hat hónap során
a nyugat-afrikai ország hadserege szá-
mára képeztek ki mesterlövészeket. Az
MH 5. Bocskai István Lövészdandár
mentorcsoportja az Európai Unió fran-
cia vezetésû kiképzõmissziójának kere-
tében a fõvárostól, Bamakótól 60 kilo-
méterre, északkeletre fekvõ táborban te-
vékenykedett, s külszolgálatuk alatt ösz-
szesen huszonhét (századonként kilenc)
mesterlövészt készítettek fel. Búcsúzta-
tásuk alkalmával a misszió francia pa-
rancsnoka elismerõen szólt munkájuk-
ról, egyben sajnálatát fejezte ki, hogy a
mesterlövészek kiképzését nem magyar
csapat folytatja.
Honvedelem.hu; fotó: bocskaidandar.hu

VÉGET ÉRT A MALI MISSZIÓ

TÁBORNOKI LÁTOGATÁS

Koszovóban, a MH KFOR Kontingens kilencedik
váltásánál járt prof. dr. Grósz Andor orvos dandár-
tábornok. A Magyar Honvédség egészségügyi fõnö-
két és kíséretét Kovács Attila alezredes, parancsnok
és dr. Lengyel Attila ezredes, a kontingens orvosa
fogadta. A vendégek megtekintették a közös portu-
gál–magyar KFOR harcászati tartalék zászlóalj ál-
tal használt eszközöket, fegyvereket, majd tájékoz-
tatást kaptak a mûveleti terület, illetve az egészség-
ügyi ellátás aktuális helyzetérõl. Grósz tábornok
megtekintette a Slim Lines tábor egészségügyi köz-
pontját is, ahol az állomány beszámolt a napi fel-
adatokról és a portugál egészségügyi személyzettel
folytatott együttmûködésrõl.

Kép és szöveg: Papp Béla fõhadnagy



Elsõ találkozásunk idején Bosco –
és Giber õrmester – kétszeres af-
ganisztáni veterán volt, azóta vi-

szont még egyszer visszatértek Pol-e
Khomriba, de most úgy tûnik, végleg
befejezõdik nagy kalandozásuk, hiszen
a hétéves Bosco kiszolgálta idejét, s már
csak a megérdemelt pihenõ vár rá. De
egyáltalán hogyan kell elképzelni azt,
hogy egy kutya nyugállományba vonul?
– teszem fel a kérdést, miután az õrmes-
ter és Bosco „kiörömködte” magát az
újpesti hadikikötõben. (Amúgy szinte
hihetetlen a játszadozó páratlan páros
látványa: a kölcsönös empátia, a kutya
részérõl a feltétlen bizalom, és hûség…)

Amikor aztán a játszadozás befejez-
tével Giber Tamás – roppant komolyan
– egzakt választ ad a „kutya-nyugdíja-
zás” mibenlétére, jön a bevezetõben em-
lített meghökkenés, majd a Sírjak-e vagy
nevessek? érzése. Az õrmester szavai-
ból ugyanis kiderül, valóban rend a lel-
ke mindennek: a hadsereg minden egyes
fegyverét, felszerelését, eszközét be kell
sorolni valahová a leltárívben, s azt fo-
lyamatosan „nyilván kell tartani”. Nos,
valaki évtizedekkel ezelõtt bizonyára
nehéz napokat élhetett át, amikor a
tûzszerészkutyát is be kellett sorolnia
valahová. Ha voltak is álmatlan éjsza-
kái, végül frappánsan megoldotta a kér-
dést: a kutya legyen egészségügyi szak-
anyag. (Tárgyiasult élet?) Ennek meg-
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Előttem az utódom

REND A LELKE MINDENNEK, NO MEG A 
LELTÁRÍV – KONSTATÁLOM –, MIKÖZBEN KISSÉ
MEGHÖKKENVE HALLGATOM GIBER TAMÁS 
ŐRMESTERT, A BOSCO NÉVRE HALLGATÓ 
ROBBANÓANYAG-KERESŐ KUTYA VEZETŐJÉT,
AKIT ABBÓL AZ APROPÓBÓL KERESTÜNK 
MEG KÉT ESZTENDŐ UTÁN ÚJRA, HOGY 
TUDOMÁSUNKRA JUTOTT: BOSCO A JÖVŐ ÉV
ELEJÉN NYUGÁLLOMÁNYBA VONUL.

HÁROMSZOROS VETER 

SEREGSZEMLE

felelõen a kutya az MH Egészségügyi
Központ „hatáskörébe” tartozik a mai
napig is, s ennek megfelelõen, ha „lea-
mortizálódott” (megöregedett), úgyne-

vezett selejtítési íven kell kér-
ni az MH fõállatorvosát, hogy
adja áldását a procedúrára.
Bosco megkapta, s legutóbbi,
a kecskeméti repülõnapon tel-
jesített szolgálata után már
csak tényleg a pihenés vár rá.
Azt is megtudom, hogy a
megöregedet „egészségügyi
szakanyagokat” korábbi ve-
zetõik szokták magukhoz ven-
ni, s ez így lesz Bosco eseté-
ben is.  

– És a jövõ?– kérdezem,
mert nehezen tudom elkép-
zelni Giber Tamást kutya nél-
kül. – Ott toporog már a másik
kennelben – mondja, s hama-
rosan be is mutatja új társát,
Rexet, a németjuhászt. A két
és fél éves kan szinte kirob-
ban a kennelbõl, és legalább
akkora hancúrt csap ve-
zetõjével, mint pár perccel ko-
rábban Bosco. Közös fotót vi-
szont hiába szeretnénk a két
kutyával, mert bajos lenne –
az õrmester szerint. „Bosco
arisztokratikus, makacs, és
falkavezéri ambíciókat dé-
delget magában” – jellemezte
annak idején hû társát, és ha-
mar kiderült, hogy Rex is iga-
zi domináns kan, így aztán két
dudás nem fér meg egy csár-
dában. – Milyen volt a váltás?

– kérdezem -, hiszen Boscoval csaknem
hét esztendõt töltött el együtt, hogyan
lehet átállni másik hullámhosszra. Ne-
hezen is, meg könnyen is – tudom meg.

Nehéz volt a Boscoval eltöltött évek mi-
att, s könnyû Rex szeretnivaló termé-
szete miatt. Rex egy domináns, színé-
szi hajlamokkal megáldott, esetenként
teátrális viselkedésû, de roppant intel-
ligens, és közvetlen kutya, „akire” egy
csecsemõt is rá lehetne bízni, egy igazi
csibész – jellemzi új társát. A késõbbi-
ekben aztán még az is kiderül, hogy míg
Boscot játékkal (játékának keresésével)
képezték, addig Rexnél a jutalomfalat-
módszert követi. Apropó képzés: Rex
négyhónapos alapfelkészítésének – en-
gedelmesség, ügyesség és robbanó-
anyag-keresés – félidejénél tart, s na-
gyon jól halad a „tananyagban”. Giber
õrmester pedig kezd kinõni tudathasa-
dásos állapotából, hiszen a kezdetekben
Rexet is Bosconak szólította, mára azon-
ban kezd helyre állni az egyensúly.

Ami pedig személyes karrierjét illeti:
két esztendeje megírtuk róla, hogy be-
fejezte tanulmányait a Pázmány Péter
Katolikus Egyetem állam- és jogtudo-
mányi karán, s a diplomájához már csak
a szakanyaggal bõvített német nyelv-
vizsga hiányzik. Nos, a missziók miatt
napjainkban is erre „gyúr”, illetve ké-
szül leendõ új beosztására, az MH 1.
Honvéd Tûzszerész- és Hadihajós Ez-
red robbanóanyag-keresõ kutyás mûve-
leti századának szakaszparancsnoki be-
osztására. Ehhez viszont – lévén mûsza-
ki beosztás – alakulata támogatásával el
kell végeznie egy tíz hónapos OKJ-s ku-
tyakiképzõ tanfolyamot, mert a rendszer
azt betudja mûszaki képzésnek, a jogász
képzettséget nem.  Dejavu érzésem van
a beszélgetés végén: azért ez is van
olyan, mint a „egészségügyi szakanyag”.

Szabó Béla    � Fotó: Dévényi Veronika, Galovtsik Gábor 
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ÁN Feltétlen figyelem: Rex csak a „magánéletében” színészkedik.

Hét év jóban rosszban –
szavak nélkül is megértették egymást.



Az összhaderõnemi hadgyakorlat-
ra Veszprém és Várpalota köze-
lében, a hajmáskéri központi gya-

korló- és lõtéren, szeptember 30. és ok-
tóber 13. között került sor. Az MH Össz-
haderõnemi Parancsnokság irányításá-
val aktuális kiképzési feladatokat (az
MH 5. Bocskai István Lövészdandár ak-
navetõ- és páncéltörõ-lövészetet, az MH
25. Klapka György lövészdandár har-
cászati kiképzést és gépesített lövészetet,
az MH 34. Bercsényi László Különle-
ges Mûveleti Zászlóalj lövészetet, az
MH 59. Szentgyörgyi Dezsõ Repülõbá-
zis pedig JAS–39EBS HU vadászbom-
bázó repülõgépekkel és az MH 86. Szol-
nok Helikopterbázis elõretolt repülés-
irányító csoportjának közremûködésé-
vel gépágyús levegõ-föld éleslövésze-
tet) hajtottak végre a katonák. Az Õszi
Össztûz 2013-on részt vettek az MH 93.
Petõfi Sándor Vegyivédelmi Zászlóalj

és az MH Bakony Harckiképzõ Központ
kijelölt részei is.

– A korábbiaknál nagyobb hangsúlyt
szeretnénk helyezni a haderõnemek és

a fegyvernemek közötti együttmûkö-
désre – hangsúlyozta Domján László ve-
zérõrnagy, az MH Összhaderõnemi Pa-
rancsnokság parancsnoka. – Tovább kell
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ŐSZI ÖSSZTŰZ 2013

A legnagyobb gyakorlat

IDEI LEGNAGYOBB SZABÁSÚ, ŐSZI ÖSSZTŰZ 2013 ELNEVEZÉSŰ GYAKORLATÁT
TARTOTTA A MAGYAR HONVÉDSÉG A BAKONYBAN, AMELYEN TÖBB MINT 1400
KATONA CSAKNEM 200 TECHNIKAI ESZKÖZZEL VETT RÉSZT.  

erõsíteni az összhaderõnemiség jegyé-
ben tavaly elkezdett folyamatot, így a
mostani feladat során az alkalmi harci
kötelék modul elemeinek együttmûkö-
désére helyeztük a hangsúlyt.

A gyakorlat fontosságát jelzi, hogy a
debreceni 39-es lövészzászlóalj tavaszi
NATO CREVAL-ellenõrzése, és a gyõri
légvédelmi rakétások Lengyelország-
ban megrendezett augusztusi éleslõgya-
korlata mellett a Magyar Honvédség idei
legfontosabb és legnagyobb kiképzési
rendezvénye. Az Õszi Össztûz több
elembõl állt, többek között az Összhang
2013 nevû, éleslövészettel egybekötött
harcászati gyakorlatból.

– A mostani gyakorlatsorozat elõké-
szítésekor már egy új tervezési és szer-
vezési irányelvet igyekeztünk megva-
lósítani: azt vizsgáltuk, hogy a Magyar
Honvédség erõforrásait figyelembe vé-
ve hogyan lehetne a leghatékonyabban
kihasználni nemzetközi tapasztalatainkat
országvédelmi képességünk tovább -
erõsítése érdekében – mondta Domján
vezérõrnagy, hozzátéve: a most látott
éleslövészet sikeres volt, ugyanakkor
továbbra is gyakorlásokra kell helyez-
ni a hangsúlyt. 

Az éleslövészetet egy harcászati hely-
zetre építették fel: az ország területére
betörõ ellenség elõretörését kellett las-
sítani, megállítani, majd a támadást visz-
szaszorítani. E mozzanat során a kato-
nák D–20-as ágyútarackokkal, 82 mil-
liméteres aknavetõkkel, Konkursz és Fa-
got típusú páncéltörõ rakétákkal,
BTR–80 típusú páncélozott harc-
jármûvek toronyfegyvereivel, valamint
gyalogsági fegyverekkel küzdötték le a
nullaponti lõtéren kijelölt célokat. 

A tatai dandár lövészzászlóaljára épülõ
századharccsoport harcát a levegõbõl
egy JAS–39EBS HU  vadászbombázó
repülõgép is segítette. A földi célok el-
leni fedélzeti gépágyúval végrehajtott
támadást a szolnoki elõretolt repülés-
irányító csoport specialistái koordinálták. 

– Ilyen méretû gyakorlatot utoljára
2011-ben hajtottak végre a dandár kato-
nái. Tavaly külföldi missziókban vettünk
részt, alakulatunk adta Afganisztánban a
tartományi újjáépítési csoport utolsó és
a Kabul Nemzetközi Repülõtér Õr- és
Biztosító Kontingens elsõ váltását. Emel-
lett ott voltunk Koszovóban, a KFOR-
ban is – emlékeztetett Benda László ez-
redes, a tatai dandár parancsnokhelyet-
tese. Hozzátette: a mostani éleslövészet-

re a katonák kétnapos intenzív harcászat
után érkeztek meg. Pihenésre nem na-
gyon volt idejük, folyamatosan reagál-
niuk kellett valamilyen váratlan ese-
ményre, az MH Bakony Harckiképzõ
Központ ellenerõ századának katonái ál-
tal eljátszott rosszfiúk folyamatosan „bor-
sot törtek” az orruk alá. Ennek ellenére
a mostani lõgyakorlatot nagyon jó ered-
ménnyel hajtották végre.  

A nagyszabású gyakorlattal Debre-
cenben nem fejezõdtek be az õszi fel-
adatok: az MH 5. Bocskai István Lö-
vészdandár gyakorlótérre kitelepült al-
egységei a Többnemzeti Szárazföldi
Erõk (Multinational Land Forces –
MLF) kijelölt szlovén és olasz részei-
vel hajtottak végre közös kiképzést. 

SEREGSZEMLESzűcs László és MTI  � Fotó: Tóth László
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Tûz. Víz. Vörösiszap. Hó. Újszülött inkubátorban. Szent Péter utóda. Templomtorony. Távvezetékoszlop. Az ország ka-
rácsonyfája. Csodálatos Magyarország. A francia Alpok. Adria. Békében és mûveleti területen. Szelevény. Kolontár. Bu-
gac. Okucani (Horvátország). Shindand (Afganisztán). Repült órák tízezrei. Feladatok. Missziók. Zöld éjszaka. Nyugalom
és feszített munka. Ember és technika. Mi a közös ezekben a tõmondatokban? Ami köré minden elõbb felsorolt szóból
kiindulva órákig tartó élménybeszámolókat tudnának tartani a kevés kiválasztott beavatottak? A helikopter. A Mi–8 és a
Mi–17 szállítóhelikopter. Egy típuscsalád, amely sokoldalúságával, megbízhatóságával és a helikoptereket kiszolgáló
emberrel olyan szövetséget alkot, ami képes szembeszállni akár a természet erõivel is. Kutat és ment. Szállít, megtöltve a
gyomrát. Szállít maga alá függesztett eszközöket. Ha kell, tüzet olt vagy víz ellen emel gátat. Ha kell, az éj leple alatt viszi
rendeltetési helyükre a különleges mûveleti zászlóalj katonáit. Embereket ment, a pár napos koraszülöttõl a majd egy év-
századot megért aggastyánig. Templomtornyot tesz a helyére vagy híd tetejérõl emel le építõdarut. Tüzel, vagy a lövé-
sek elõl menekít ki szorult helyzetben lévõket. Ejtõernyõsök ugranak belõle vagy csörlõvel ment vízbõl embereket.

Teleszubjektív vallomás a helikopteresekről
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ROTORSZÉL
DÉVÉNYI VERONIKA FOTORIPORTER ÉS AZ MH 86. SZOLNOK HELIKOPTERBÁZIS
TÖBBÉVES KÖZÖS MUNKÁJÁBÓL SZÜLETETT MEG A FORGÓSZÁRNYALÁS 
CÍMŰ ALBUM.

Hogyan lehet röviden, címszavakkal összefoglalni a harci helikopteres életet? A feladat nem könnyû, hiszen a rendszerbe
állás óta, az elmúlt 35 évben annyi minden történt – itthon és külföldön egyaránt. Kezdjük hát. A elsõ és legfontosabb:
„A TÍPUS” iránti – sokszor feltétlen – rajongás. Ezredkötelékek Magyarország felett, a Balaton, majd a Tisza melletti
otthon, a barátságok. „Jó reggelt, Szentkirály!” Gyakorlatok, kitelepülések, repülõnapok, nyílt napok, bemutatók itthon és
külföldön. Csõrike, Aranyszarvas, CsõriKettõ. A repülésre való felkészülés, szoros és baráti együttmûködés a mûszaki
kollégákkal. Megszámlálhatatlan felszállás, repült óra nappal és éjjel, jó és rossz idõben. Karok és kapcsolók tömege,
mûszerek és lámpák vibrálása. Zöld, sárga és vörös színek kavalkádja. A hajtómûvek bömbölése, a forgószárny dübörgése.
Lõtér. A fegyverzet félreismerhetetlen hangja. Géppuskaropogás, gépágyú dübörgése, a blokkokból kiszabaduló, nem
irányított rakéták sziszegése, az irányított rakéták indulásának csattanása, a bombák tompa dörrenése. A lõtéri repülés-
vezetõ hangja a rádióban, sikeres lövészetet megkoronázó áthúzások. Együttmûködés, közös feladatok végrehajtása más
alakulatok katonáival. A deszanttérben elhelyezett géppuskák kerepelése. Repülõkatasztrófák, a halott bajtársak neve,
arca. A mai napig hiányoznak, béke velük. Egy biztos. Bármit is hoz a jövõ, sok száz ember életének könyvében aranybetûkkel
írott fejezetté vált az elmúlt 35 év…

SEREGSZEMLE
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Trautmann Balázs � Fotó: Dévényi Veronika



Hangsúlyozom, hogy az önkéntes
tartalékos rendszer még nem te-
kinthetõ kész rendszernek: ál-

landóan fejlõdik, változik – mondta Va-
nyur Tibor mérnök ezredes, a Magyar
Honvédség Hadkiegészítõ és Központi
Nyilvántartó Parancsnokság (MH
HKNYP) parancsnoka. Ennek fontos ál-
lomása volt a 2013-ban hatályba lépett,
a honvédek jogállásáról szóló 2012. évi
CCV. törvény, illetve a végrehajtási ren-
deletek megjelenése. Napjainkban már
jogszabály rögzíti a békeidõs behívások
rendszerét. Veszélyhelyzetben hogyan
hívjunk be tartalékosokat, mennyi idõn
belül kell bevonulniuk? A behívópa-
rancs mellett ott lesz az úgynevezett be-
vonulási parancs, ami veszélyhelyzet
idején gyorsítja a tartalékosok bevonu-
lását. Rögzítették a szolgálathalasztá-
sok rendszerét is, amely szintén igen
fontos a rendszer jogszabályi hátteré-
nek megteremtése szempontjából.

VIZSGA A GÁTAKON

A paragrafusok mellett legalább olyan
fontos eredmény, hogy jelenleg az ön-
kéntes tartalékosok száma eléri az ötez-
ret, és 2013-ban már több mint 1800 ön-
kéntes tartalékos teljesített tényeges szol-
gálatot a Magyar Honvédségnél. Ma már
elmondható, hogy minden nap dolgoz-
nak tartalékosok a seregben, együtt a hi-
vatásos, szerzõdéses és a közalkalma-
zotti állománnyal. A tartalékosok a csa-
patoknál valós munkát végeznek, valós
értéket jelentenek – emelte ki Vanyur
ezredes. Mérföldkõnek tekinthetõ, hogy
a Maliban dolgozó MINUSMA-misszi-
óban már külszolgálatot is teljesít egy
önkéntes tartalékos. 

Az önkéntes tartalékos rendszer elsõ
éles bevetése a 2013. évi árvíz volt. A
„vizsga” kitûnõ alkalom volt arra, hogy
a rendszer bizonyítsa, nemcsak a Ma-
gyar Honvédség szempontjából, hanem
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Megtartani, stabilizálni

A FEJLŐDÉS ÉVE
A TARTALÉKOS RENDSZER ELMÚLT EGY ÉVE A FEJLŐDÉSRŐL SZÓLT, MÍG 2014
MÁR A STABILITÁS, A MÉG KOMOLYABB EREDMÉNYEK ELÉRÉSÉNEK ÉVE LEHET. 

a társadalom szempontjából is fontos
erõt képvisel. Ebben az idõszakban több
mint 1400 önkéntes tartalékos teljesített
szolgálatot Magyar Honvédségben, kö-
zülük több mint hatszáz fõt kifejezetten
az árvízi feladatok végrehajtására hív-
tunk be, alig néhány nap alatt. Az elöl-
járók döntése alapján hozzájuk csatla-
koztak azok a tartalékosok is, akik ép-
pen ebben az idõszakban kiképzésen
voltak bent.

Fontos hangsúlyozni, hogy a tartalé-
kosok nem csak a gátakon pakolták a
homokzsákokat. Tartalékosok voltak

azok a katonai igazgatási összekötõk is,
akik a megyei és a helyi védelmi bizott-
ságok munkáját segítették. Õk is komoly
megbecsülést szereztek, hiszen egy olyan
idõszakban segítették az újjászervezõdõ
honvédelmi igazgatás munkáját, ami-
kor nagyon nagy szükség volt rájuk, il-
letve tapasztalataikra. Õk voltak az ösz-
szekötõ kapocs a civil igazgatás és a hon-
védség között.

Arra törekszünk, hogy nyolcezer ön-
kéntes tartalékosa legyen a Magyar Hon-
védségnek, s ezt – Hende Csaba honvé-
delmi miniszter meghatározása szerint

– 2014 végére kell elérni. Jelenleg már
több mint 5000 tartalékossal kötöttünk
szerzõdést. Tavaly még szolgálati já-
randóságban részesülõ volt katonák és
rendvédelmi dolgozók jelentkeztek több-
ségében, ma már a fiatalok körében is
egyre népszerûbb az önkéntes tartalé-
kos szolgálatvállalás. Ahhoz, hogy a
rendszer kevésbé legyen homogén mind
korban, mind képzettségben, a fiatal,
felsõfokú tanulmányokat folytató hall-
gatók az idei fõ célcsoportunk.  Az MH
HKNYP már négy egyetemmel (Ka-
posvár, Miskolc, Pécs, Szeged) kötött

Trautmann Balázs     � Fotó: Dévényi Veronika, Galovtsik Gábor, Rácz Tünde és archív
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Orbán Viktor miniszterelnök köszönte meg az önkéntes 
műveleti tartalékosok munkáját az árvízi védekezésben.



együttmûködési megállapodást, emel-
lett több fõiskolával (Eötvös József
Fõiskola, Szolnoki Fõiskola), középis-
kolával (LIA Alapítványi Óvoda és
Szakközépiskola), valamint Békés-
csaba Megyei Jogú Város Önkor-
mányzatával is együttmûködik. A szo-
rosabbá váló együttmûködésnek is kö-
szönhetõen ebben az évben is jelentõs
számú szerzõdést kötöttünk, de a szá-
mokon túl, az önkéntes tartalékos rend-
szer jelenlegi szakaszában van egy sok-
kal fontosabb feladat – tette hozzá Va-
nyur Tibor. A társadalommal kell meg-
ismertetni az önkéntes tartalékos rend-
szert, elfogadtatni, hogy Magyaror-
szágnak szüksége van tartalékos kato-
nákra. A társadalom különbözõ cso-
portjait érdeklõdõvé, érdekeltté kell
tenni. Fontosak maguk az egyének, de
fontosak az iskolák is, hiszen a hon-
védség maga is egy sokkal szélesebb
körû honvédelmi nevelést biztosíthat,
ezért a fiatalok irányába történõ nyi-
tás útjára lépett. 

Fontosak a tartalékosokat alkalmazó
vállalkozások, szervezetek is. Jelenleg
már több mint 500 munkáltatóval van
szerzõdésünk, akinek a munkavállalója
önkéntes tartalékos. Ezek a vállalkozá-
sok az együttmûködésükkel támogat-
ják az önkéntes tartalékos rendszert.

Az ezredes szerint el kellene jutni oda,
hogy a társadalom megbecsüléssel és
tisztelettel tekintsen arra az emberre,
aki mindennapi élete és munkája mel-
lett önkéntes tartalékos. Jelentsen egy-
fajta elõnyt munkakereséskor, társa-
dalmi pozíció vállalásakor, ha valaki-
nek az önéletrajzában az szerepel: ön-
kéntes tartalékos vagyok, voltam.

KETTŐS FELADAT

Egyszerre két területen is komoly fel-
adatokat hozott az MH HKNYP számá-
ra az Active Guardian 2013 gyakorlat.
Az egyik a saját szervezet gyakorolta-
tása volt, mely a Feltöltés-gyakorlatok-
nak köszönhetõen sokéves, komoly
múltra tekint vissza. Idén viszont a Fel-
töltés 2013 gyakorlat nem önálló gya-
korlatként mûködött, hanem teljes egé-
szében beépült az Active Guardian 2013
gyakorlatba. A parancsnokság a meg -
elõzõ védelmi helyzetet, majd a rendkí-
vüli állapot különleges jogrendi idõsza-
kát gyakorolta, beleértve az egyik fõ fel-
adatunkat, a hadkötelezettség beveze-
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tésével kapcsolatos tevékenységeket is –
mondta el Vanyur ezredes. A gyakorlat
keretein belül Debrecenben tartottunk
egy nagyon sikeres szakmai napot, ahol
a Honvéd Vezérkar fõnöke és a meghí-
vott vendégek jelenlétében egy sorozá-
si napot hajtottuk végre a debreceni so-
rozóközpontunkban. Sikerült majdnem
száz százalékban hû körülmények kö-
zött bemutatni a sorozóközpont mûkö-
dését, három sorozóbizottsággal. A so-
rozóbizottság tagjait részben állandó ál-
lományunk, részben tartalékos katonák,
részben pedig az önkormányzattól be-
hívott kisegítõk és a területileg illetékes
egészségügyi szervek által biztosított
sorozóorvosok és pszichológusok ad-
ták. Magukat a sorozandókat pedig azok
a diákok „játszották el”, akik egyébként
elmúltak 18 évesek, tehát adott helyzet-
ben valódi hadkötelezettek lesznek, s
akiknek valóban kiküldtük a sorozási
felhívást. Õk, mint sorozandók, végig-
mentek ezen a folyamaton, a sorozás
összes fázisán. 

A másik feladat végrehajtása során –
mint a behívásért, a tartalékosok aktivi-
zálásáért felelõs szervezet – a gyakorlat
idõszakára több mint négyszáz tartalé-
kost hívtunk be. A behívottak – mûvele-
ti tartalékosok és védelmi tartalékosok –
egyrészt a honvédelmi igazgatás mûköd-
tetését segítették, másrészt pedig a vég-
rehajtói feladatokban vettek részt. A Vár-
palotán megrendezett nyilvános sajtóna-
pon az önkéntes tartalékos katonák ismét
bemutatták, mire képesek.

A STABILITÁS ÉVE

Várakozásaim szerint 2014-ben érhet be
annak a kemény munkának a gyümölcse,
melyet 2012 második félévében kezd-
tünk el – hangsúlyozta Vanyur ezredes. A
nyitás a társadalom felé idén vált igazán
intenzívvé, és ennek eredményei, remé-
nyeink szerint, már jövõre megmutat-
koznak. Nem a 2012–2013-hoz hasonló,
dömpingszerû létszámbõvülést várunk,
de folyamatos jelentkezésre számítunk.

A jelenlegi kiáramlás az idei adatok sze-
rint közel 350 fõ volt, ez az arány hosszú
távon is kezelhetõ, de ehhez szükség van
az új szerzõdések megkötésére, és fõleg
a fiatalok hosszú távú megtartására.

Reméljük, hogy sikerül még komo-
lyabb eredményeket elérni a társadalmi
beágyazódásban. Mûködtetni kell, sta-
billá kell tenni a rendszert, annak min-
den elemét – emelte ki az ezredes. Ezt
segíti az is, hogy az önkéntes tartalékosok
többsége most már a katonai szerveze-
tek állományába tartozik, így a szerve-
zetek jobban tudják már tervezni a tar-
talékosok 2014. évi igénybevételét. Ezért
tervszerûbb, stabilabb mûködésre szá-
mít az MH HKNYP parancsnoka.

S persze arra is, hogy folytatódik és
tovább erõsödik a katonai vezetõk tá-
mogatása, a tartalékosokkal együtt dol-
gozó beosztott katonák segítsége. A hon-
védségen belül is el kell fogadni a tarta-
lékos rendszert. A vezetõ állománynak
tudni kell élni a rendszer nyújtotta le-
hetõségekkel. Fontos kiemelni, hogy nem
csak a katonai múlttal rendelkezõ tarta-
lékosokról lehet itt beszélni, hiszen pél-
dául Active Guardian 2013. gyakorla-
ton már feladatot kaptak a „civilbõl” lett
tartalékosok is, hasonlóan a tavalyi Ala-
pos Bázis gyakorlathoz.

A tapasztalatok szerint, akik ebben az
önkéntes tartalékos rendszerben részt
vesznek, nagyon fogékonyak és nagyon
hamar felkészíthetõk bizonyos felada-
tokra. Erre példa a 2012-ben, Szentend-
rén alapkiképzést kapott elsõ negyven-
három egyetemista is. Többségük idén
nyáron már bent töltötte tényleges szol-
gálatát a szentendrei MH Altiszti Aka-
démián, különbözõ tartalékos beosztás-
ban. Egy részük kiszolgálói feladatkört
látott el, egy másik részük pedig – és vé-
leményem szerint ez egy nagyon fontos
üzenet volt az MH Altiszti Akadémia
parancsnoka részérõl, tette hozzá Va-
nyur Tibor – a hivatásos katonákkal
együtt vett részt a mostani nyári tartalé-
kos-kiképzésen, mint kiképzõ. Ez ko-
moly szakmai elismerés. A legelhiva-
tottabbak, a tavalyi kiképzésen legjob-
ban szereplõk, hetekkel elõtte meg-
kezdték a felkészülést a feladatra, s így
fontos szerepet vállaltak a katonai elõkép-
zettség nélküli önkéntes tartalékosok
(250 fõ) idei kiképzésében. Szentend-
rén, idén, közülük közel százhatvanan
sajátíthatták el az alapokat, így részben a
tartalékosok képezhettek ki egy újabb
tartalékos generációt.
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A Feltöltés-gyakorlaton 18 éves 
középiskolások „játszották el” 
a sorozáson részt vevő 
hadkötelezetteket.
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A közelmúltban ért véget a Magyar Honvédség nagy-
szabású gyakorlata, az Active Guardian 2013, melynek
tervezõi a két fiktív állam, Kékország és Pirosország
közötti feszültség kerettörténetét olyan incidensekkel
töltötték meg, amelyek a lehetõ legjobban hasonlítanak
a valóságra: a katonáknak egyszerre kell ellátni or-
szágvédelmi, katasztrófavédelmi és terrorista-elhárítá-
si feladatokat. A háromhetes gyakorlaton – melyen a
szerb fegyveres erõk és az Ohiói Nemzeti Gárda is kép-
viseltette magát – védelmi helyzetben tesztelték az MH
mûveleti vezetési rendszerét. A Magyar Honvédség és
a Honvédelmi Minisztérium részérõl (148 technikai
eszköz mellett) majdnem négyezer fõ vett részt.

Kálmánfi Gábor; fotó: Galovtsik Gábor

Évente 200–250 robbantási szakember részére szerveznek ki-
képzést és szinten tartó képzést az MH Bocskai István Lö-
vészdandár hódmezõvásárhelyi laktanyájában; a nemrég zá-
rult – idei harmadik – felkészítésen negyvenhatan vettek

részt. A kéthetes, elméleti és gyakorlati részbõl összeállt
kurzust azoknak a parancsnokoknak szervezték, akik a saját
alakulataiknál a robbantási foglalkozások tervezését, szer-
vezését, levezetését és a lövészetek során fel nem robbant
kézigránátok megsemmisítését végzik majd, illetve már
ilyen munkakörben dolgoznak. Az érintetteknek ugyanis
ezt a jogosultságot minden évben meg kell újítaniuk.

Kép és szöveg: Galambos Sándor

Feith László összeállítása

ROBBANTÁS!

Minden katona számára az jelenti a kiképzés csúcsát, amikor a kezelésére bízott fegyverrel éleslõgyakorlatot hajthat
végre. Természetesen így vannak ezzel a harckocsizók is: a tatai MH 25. Klapka György Lövészdandár 11. harckocsi-zász-
lóaljának irányzó katonái – háromhetes szakfelkészítésük utolsó etapjában – eljutottak az éleslövészeti feladatok vég-
rehajtásához. Ennek során nemcsak a T–72-es harckocsik 125 milliméter ûrméretû ágyújával, hanem az ezzel párhuzamosított
PKT-géppuskával is lõttek.

Szûcs László; fotó: Tóth László

HARCKOCSI-ÉLESLÖVÉSZET

ACTIVE GUARDIAN 2013

MAGYAR HONVÉD                                                                                      25

Negyedik alkalommal került sor a „Tekerj a sereggel!” el-
nevezésû kerékpártúrára: a 300 résztvevõ ezúttal Fejér me-
gyében teljesítette a távot. A rendezvényt Székesfehérváron
Varg ha Tamás, a Honvédelmi Minisztérium parlamenti ál-
lamtitkára nyitotta meg, majd az indulók Pákozdra tekertek.
A katonai emlékparkba érkezést követõen a mezõny kettéosz-
lott: akik még éreztek magukban elég erõt és kitartást, meg-
kerülték a Velencei-tavat. A többiek pedig visszakerekeztek
Székesfehérvárra, ahol pihenés közben kipróbálhatták a HM
Zrínyi Kft. által üzemeltetett vadászgép-szimulátort, vagy meg-
tekinthették az MH vitéz Szurmay Sándor Budapest Helyõrség
Dandár díszelgõ katonáinak látványos alaki bemutatóját.

Kép és szöveg: Kálmánfi Gábor

Szentendrén, az MH Altiszti Akadémián tartották
azt a kéthetes tanfolyamot, amelynek keretében hat
nemzet katonái sajátíthatták el a rögtönzött robba-
nóeszközök (C-IED – Counter Improvised Explo-
sive Devices) elleni tevékenységet. A kurzus any-
nyiban különbözött egy hétköznapi felkészítéstõl,
hogy a 17 fõs állomány mindegyik tagja kiképzõ
volt, tehát a foglalkozáson azok a szakemberek vet-
tek részt, akik saját alakulataiknál ugyanezt a témát
oktatják majd a késõbbiekben. Az elsajátítandó tu-
dásanyagot a NATO illetékesei állították össze azért,
hogy a harcászati szintû C-IED elleni tevékenység
oktatásában azonos alapokra helyezzék azokat a
nemzeteket, amelyek mûveleti területen is foglal-
koznak a merényletek megelõzésével. Emellett a
feladatok között szerepelt konvoj biztosítása, vala-
mint gyanúsnak vélt területek átvizsgálása is.

Snoj Péter; fotó: Dévényi Veronika

Az MH Pápa Bázisrepülõtérre látogattak el a Budapes-
ten akkreditált katonai, légügyi és véderõattasék. A re-
pülõtér történetérõl, fõbb feladatairól és a folyamatosan
bõvülõ képességekrõl Vicai Zoltán alezredes, törzsfõnök
beszélt a katonadiplomatáknak. Bengt Friberg alezredes,
a bázison települt Nehéz Légi Szállító Ezred C2-es re-
pülõszázadának svéd parancsnoka, a 12 nemzet katonái-
ból álló alakulat felépítését és képességeit ismertette. A
stratégiai légi szállítási képességgel kapcsolatos infor-
mációkat Wiek Noldus NATO-programigazgató osztot-
ta meg a vendégekkel; ennek során kitért az irányítási
rendszert jellemzõ költséghatékony megoldásokra, vala-
mint a repülõórák megosztására. A Boeing képviseletében
Mark Plummer a repülõgépgyártó vállalatnak a bázisre-
pülõtér és az ezred életében betöltött szerepérõl szólt.

Kép és szöveg: Konkoly Dávid

KÉPEZD A KIKÉPZÕT!

ATTASÉLÁTOGATÁS

TEKERJ A SEREGGEL!
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Október végén rendezték meg a NATO-
tagállamok védelmi minisztereinek talál-
kozóját az észak-atlanti szervezet brüsszeli
fõhadiszállásán. Anders Fogh Rasmussen
NATO-fõtitkár tájékoztatása szerint a
résztvevõk – egyebek mellett – tárgyal-
tak a kibervédelem kérdésérõl, s megál-
lapodtak az úgynevezett „kapcsolt erõk
kezdeményezés” számos elemérõl. Ennek
célja, hogy a tagállamok a több mint egy
évtizedes afganisztáni közös munka vé-
geztével is magas szinten tartsák katonai
együttmûködési képességüket. A brüsszeli találkozó keretében Chuck Hagel amerikai védelmi miniszter és Hende Csa-
ba honvédelmi miniszter külön kétoldalú egyeztetést is folytatott. Ezt követõen elhangzott: Hagel az afganisztáni nemzetközi
mûveletekhez történt hozzájárulásért, illetve a szíriai vegyi fegyverek megsemmisítéséhez a Vegyifegyver-tilalmi Szer-
vezetnek felajánlott tízfõs szakembergárdáért is köszönetet mondott Magyarországnak.

Honvedelem.hu; fotó: nato.int

A Magyar Honvédség afganisztáni
szerepvállalásáról tájékoztatta Hen-
de Csaba honvédelmi miniszter, dr.
Benkõ Tibor vezérezredes, a Hon-
véd Vezérkar fõnöke, illetve Sán-
dor Tamás ezredes, az MH 34. Ber-
csényi László Különleges Mûveleti
Zászlóalj parancsnoka az Or-
szággyûlés honvédelmi és rendé-
szeti bizottságát. A honvédelmi mi-
niszter elmondta: novembertõl új
struktúra szerint mûködnek tovább
az ázsiai országban tevékenykedõ
különleges mûveleti erõk. A hama-

rosan létrejövõ különleges mûveleti osztagban katonáink mellett amerikaiak, észtek és szlovénok is szolgálnak majd
magyar parancsnokság alatt, ugyanis amerikai felkérésre hazánk vezetõ nemzeti szerepet vállalt. Hende Csaba rámutatott:
mindez jól mutatja a magyar katonák teljesítményének elismertségét.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária
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Feith László összeállítása

Az 1956. október 26-i sortûz áldozataira em-
lékeztek Mosonmagyaróváron. A rendezvé-
nyen mondott beszédében Vargha Tamás, a
Honvédelmi Minisztérium parlamenti állam-
titkára hangsúlyozta: az emberek nem akartak
mást, csak eltávolítani az épületekrõl a vörös
csillagot, magasra emelve lobogtatni a nemze-
ti zászlót, énekelni a Himnuszt, a Szózatot és
a Kossuth-nótát; erõs érzelmi töltéssel kinyil-
vánítani nemzeti hovatartozásukat, magyarsá-
gukat. Az emlékezõk csendes menettel vonultak
az Ipartelepen található Gyásztérre, amely szim-
bolikus temetõként a sortûz áldozatainak állít
emléket.

Kép és szöveg: Kovács Zoltán

VÉDELMI MINISZTEREK TALÁLKOZÓJA

MAGYAR PARANCSNOKSÁG ALATT

FÕHAJTÁS 

A Fejezetek a magyar katonadiplomácia történe-
tébõl címû szakmai konferencián tartott elõadást
Siklósi Péter a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen.
A Honvédelmi Minisztérium védelempolitikáért és
védelmi tervezésért felelõs helyettes államtitká-
ra a katonadiplomáciai külképviseleti rendszer át-
alakításával kapcsolatban elmondta: a folyamat,
körültekintõ tervezést követõen, 2012-ben
kezdõdött meg, s még napjainkban is tart. A cél a
magyar igényekhez, érdekekhez, lehetõségekhez
jobban illeszkedõ struktúra kialakítása: hazánk-
nak olyan költséghatékony katonadiplomáciai kül-
képviseleti rendszert kell mûködtetnie, amely a
legoptimálisabb mértékben képes kiszolgálni szak-
mai érdekeinket, és képes a várható biztonsági
kockázatok maradéktalan elõrejelzésére is.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Galovtsik Gábor

A 2011-ben útjára indított Kockázatok és Válaszok a Tehet-
séggondozásban elnevezésû projekt végére került pont a köz-
elmúltban a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen (NKE). A zá-
rórendezvényen összegezték az elmúlt két évben elért ered-
ményeket. A közel 65 millió forintos támogatással futott pro-
jekt mintegy ötszáz oktatót, kutatót, valamint több mint négy-
száz hallgatót foglalkoztatott. Az egyik cél a doktori képzések
színvonalának emelése volt, de a program kiterjedt a hallga-
tók tudományos diákköri konferenciákon történõ részvéte -
lének finanszírozására, a szakkollégiumi tevékenységek fej-
lesztésére, valamint a tehetséggondozásra is. A rendezvényen
értékelõ beszámolót tartott többek között prof. dr. Padányi
József mérnök dandártábornok, az NKE stratégiai és intéz-
ményfejlesztési rektorhelyettese, valamint prof. dr. Csikány
Tamás, a projekt szakmai vezetõje.

Snoj Péter; fotó: Dévényi Veronika

A táborfalvai MH Anyagellátó Raktárbázis Bázis-
parancsnokság a napokban ünnepelte megalakulá-
sának 60. évfordulóját; az alakulat jogelõd szerve-
zete 1953. december elején kezdte meg mûködé-
sét Örkénytáborban. A legutóbbi változást az idei év
hozta a szervezet életében: június 23-án megszûnt
az MH Veszélyesanyag-ellátó Központ, így a bázis
állománya – a Kihelyezett Személyi Felszerelés
Raktárral együtt – június 24-tõl az MH Anyagel-
látó Raktárbázis alárendeltségében végzi logiszti-
kai ellátó tevékenységét. Az ünnepség keretében
emlékfát ültettek, majd állománygyûlés követke-
zett, ahol Csinga Mihály ezredes, az MH Logisz-
tikai Központ parancsnokhelyettese, illetve Nyitrai
Mihály mérnök alezredes, az alakulat parancsno-
ka mondott beszédet.

Szurok Tünde zászlós

HATÉKONYABB 
RENDSZER
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A TEHETSÉGGONDOZÁSÉRT

TÁBORFALVAI ÜNNEP



Az elsõ nemzetközi katonai megfi-
gyelõi tanfolyamot (International
Military Observer Course –

IMOC) a volt Mûvelet Irányító Központ
szervezésében, tizenhat évvel ezelõtt
tartották Szolnokon, a Tisza-ligeti csa-
patpihenõben. Az még csak kéthetes
volt, de külföldi hallgatók már részt vet-
tek rajta. 

A kiképzõ központot – az egykori MH
1. Könnyû Vegyes Ezred alárendeltje-
ként – csak három év múlva, 2000. ok-
tóber elsején alakították meg. Felada-
tuk elsõsorban a Magyar Honvédség ak-
kori két kiemelt szerepvállalásában részt
vevõk – ENSZ Ciprusi Békefenntartó
Misszió (UNFICYP), Többnemzeti Erõk
és Megfigyelõk (MFO) – felkészítése

volt. Az IMOC- tanfolyamokat 2001-
tõl tartják a kiképzõ központban.

– Önálló egység 2004. május 27-én
lettünk, jelenlegi feladataink közül a leg-
jelentõsebbek az ENSZ, a NATO, az
EBESZ és az EU által vezetett katonai
és civil missziókba, béketámogató mûve-
letekbe jelentkezõk felkészítése – mu-
tatja a tanfolyamok ütemezésének ter-
vét Drót László alezredes, a központ
megbízott parancsnoka. – A legnagyobb
nemzeti és nemzetközi érdeklõdést az
ENSZ békefenntartó mûveletek fõosz-
tálya által elismert nemzetközi katonai
megfigyelõi tanfolyamunk iránt tapasz-
taljuk. A közelmúltban zárult kurzuson
például a magyar hallgatók mellett
egyiptomi, egyesült királyságbeli, fran-

cia, grúz, jordán, litván, marokkói, ni-
gériai, pakisztáni, szlovák és szlovén
tisztek sajátították el a fegyvertelen ka-
tonai megfigyelés alapjait. Erre a tanfo-
lyamra hivatásos, szerzõdéses, aktív és
mûveleti tartalékos tisztek jelentkez-
hetnek. A részvétel feltétele minimum
fõhadnagyi rendfokozat, B kategóriás
gépjármûvezetõi engedély és legalább
középfokú, C típusú angol, vagy ezzel
egyenértékû, tárgyalóképes nyelvisme-
ret. Ez utóbbi azért nagyon fontos, mert
ezen a tanfolyamon kizárólag angol nyel-
ven tartjuk a foglalkozásokat. A köve-
telmények meglétérõl vizsgáztatással is
meggyõzõdünk, mert a jelentkezõk kö-
zött volt már olyan is, aki egyetlen szót
sem tudott angolul.
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KÉKSISAKOSOK

A meggyőzés ereje

TIZENKÉT ORSZÁG HUSZONNYOLC TISZTJE VÉGEZTE EL LEGUTÓBB 
SZOLNOKON AZ MH BÉKETÁMOGATÓ KIKÉPZŐ KÖZPONT 26. NEMZETKÖZI
KATONAI MEGFIGYELŐI TANFOLYAMÁT. A KURZUS LEGEREDMÉNYESEBB 
HALLGATÓJÁNAK JÁRÓ OKLEVELET SUSZTER ATTILA ALEZREDES, AZ MH 86.
SZOLNOK HELIKOPTERBÁZIS REPÜLÉSBIZTONSÁGI OSZTÁLYÁNAK VEZETŐJE
ÉRDEMELTE KI.

A megfigyelõi tanfolyamok három
hétig tartanak, a képzés tematikája az
akkreditáció okán alapvetõen az ENSZ
követelményrendszerére épül. A felké-
szítés elsõ harmadában a hallgatók el-
méleti foglalkozásokon sajátítják el a
katonai megfigyelõk számára szüksé-
ges alapismereteket. Tanulmányozzák
– többek között – a békefenntartás ENSZ
által kidolgozott alapelveit, a nemzet-
közi szervezetekkel történõ együttmûkö-
dés lehetõségeit, az emberi jogi irány-
elveket, a kommunikáció és a járõrözés
végrehajtásával kapcsolatos szabályo-
kat, gyakorolják az angol nyelvû rádió-
forgalmazást, a tárgyalástechnika kü-
lönbözõ fogásait, megtanulják a stressz
kezelésének alapjait, valamint a helyi
lakos nõkkel és gyermekekkel történõ
kapcsolattartás szabályait is. 

– A második héttõl a hallgatóink már
különbözõ szituációs tréningeken vesz-
nek részt, elõször itt Szolnokon, majd
Egerbakta térségében – kapcsolódik a
beszélgetésbe Nagy Róbert õrnagy, a ki-
képzõ központ megbízott parancsnok-
helyettese. – Gyakorlati foglalkozása-
inkon beállított szituációkkal igyekszünk
mindig olyan helyzeteket teremteni,
amelyek valós, korábban megtörtént
konfliktusokon alapulnak. A foglalko-
zások szerkezeti felépítését pedig nem-
zetközi oktatói tapasztalatainkból épí-
tettük össze. A leendõ ENSZ-megfi-
gyelõket megpróbáljuk minden várha-
tó konfliktusra felkészíteni; olyan, mások
által már átélt helyzetek megoldását vár-
juk tõlük, amelyekkel külszolgálatuk
során valószínûleg õk is találkoznak
majd. Ezért a tanfolyamok gyakorlati
feladatainak összeállításakor, a misszi-
ós tapasztalatok elemzését követõen –
meghagyva az oktatók szabadságát az
estleges finomítások végrehajtására –
arra törekszünk, hogy a már megtörtént
cselekményeket rendezzük meg újra a
hallgatóknak. A járõröknek például a
szolnoki repülõmúzeumban fegyverzet -
ellenõrzési tevékenységet kell végre-
hajtaniuk, egy másik helyszínen pedig
egy „menekülttábor” körüli konfliktus
kezelése a feladat, ahol egy polgári sze-
mély kezében felrobbant egy gránát. Ez-
zel párhuzamosan egy civil szervezet
dolgozója is folyamatosan lekötötte a
megfigyelõbázis állományát, aki arról
kért alapos tájékoztatást, hogy a körzet-
ben hol vannak aknák és telepített rob-
banó eszközök. Az akadékoskodó helyi
sajtóval és a gyakorlatban „idegesítõnek”
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beállított újságíróval kombinált média-
eseményekkel pedig arra próbáljuk a
hallgatók figyelmét felhívni, hogy bármit
is tesznek a hadszíntéren, annak azon-
nali jó és akár rossz következményei is
lehetnek. 

A járõrök egy illegálisan felállított,
fegyveresek által üzemeltetett el-
lenõrzõpontot is felfedeztek a demilita-
rizált övezetben, és két balesetnél is in-
tézkedniük kellett. Az egyik esetben egy
aknamezõre futott terepjáró két, súlyosan
sérült katonai megfigyelõjén segítettek,
a másik helyszínen pedig konfliktuske-
zelés volt a feladat: egy ENSZ-zászló
alatt közlekedõ gépkocsi elütött három
birkát és egy pásztorkutyát – a gazdá-
val és egy korrupt polgármesterrel kellett
sikeresen tárgyalni. 

A „helyi lakosok” egy lakásvitában
is a segítségüket kérték: menekült család
akart visszaköltözni otthonába, de az in-
gatlanban már évek óta egy másik famí-
lia lakott. Egy elrabolt megfigyelõ ki-
szabadítása pedig szinte megoldhatatlan
problémát jelentett a járõr tagjainak: la-
kodalomba invitálták õket, ahol kiderült,
hogy a „võlegény” egy elrabolt ENSZ-
katona, aki a törzsi vezetõ lányát állító-
lag megbecstelenítette, ezért a felbõszült
apa azonnali esküvõre akarta kényszerí-
teni. Egy vidám tömegbe is „belecsöp-
pentek” a járõrök, ahol viszont igencsak
gyanús állagú és ízû ételekkel, italokkal
traktálták õket. Meg kellett találniuk az
arany középutat, hogy ne sértsék meg a
helyieket, viszont komolyabb gyomor-
rontás nélkül „éljék túl” az ünneplést. 

Azt, hogy ezek a feladatok valóban
megtörtént eseményeket modelleznek,
két, a hallgatók felkészítésében évek óta
részt vállaló önkéntes mûveleti tartalékos
fõtiszt, Szûcs Gábor alezredes és Hüse
Csaba õrnagy is megerõsítik. Tapaszta-
lataik szerint az illegális ellenõrzõpon-
tokat a helyi törzsi vezetõk általában
„adószedés” címén szokták kialakítani.
A menekülttáborok is sok konfliktus for-
rásai, például olyan álhírek miatt, hogy
az ENSZ fizet a begyûjtött fegyverekért,
lõszerekért és robbanóanyagokért. A he-
lyi lakosok ezért összeszedik az akná-
kat, a gránátokat és megpróbálják azokat
„beváltani” – sok baleset származott
ebbõl. Az ingatlanviták szintén gyako-

riak. Abból erednek, hogy az adott ház
tulajdonosa elmenekült a harcok elõl,
majd a helyzet normalizálódása után
vissza akar költözni az otthonába, de azt
a helyi hatóság már kiutalta az általa tá-
mogatott etnikai csoport tagjainak. A
feldühödött apa által fogságban tartott
ENSZ-katona pedig Cipruson került baj-
ba. Egy helybéli lánynak házasságot
ígért, teherbe ejtette, majd a misszió le-
teltével hazautazott. A következõ, ön-
ként vállalt külszolgálatakor viszont a
családtagok felismerték, bezárták és vá-
laszút elé állították: esküvõ vagy halál. A
megfigyelõt helikopterrel kellett kime-
nekíteni az „örömszülõk” és a násznép
fogságából.
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TÁBORI POSTA
NEM ENGEDHETJÜK FELEDÉSBE MERÜLNI 
AZOKAT, AKIK A HÁBORÚKBAN A LEGDRÁGÁBBAT,
AZ ÉLETÜKET ADTÁK A HAZÁÉRT; ÁPOLNUNK KELL
EMLÉKÜKET, S TENNÜNK AZÉRT, HOGY A 
TÁRSADALOM MEGISMERHESSE TÖRTÉNETÜKET,
BÜSZKE LEHESSEN RÁJUK. ENNEK SZELLEMÉBEN
VÉGZI NAP MINT NAP MUNKÁJÁT A HM TÁRSADALMI
KAPCSOLATOK ÉS HÁBORÚS KEGYELETI FŐOSZTÁLY,
AMELYNEK IDEI EREDMÉNYEIRŐL MARUZS ROLAND ŐRNAGY, 
OSZTÁLYVEZETŐ BESZÉLT MAGAZINUNKNAK.

HADISÍRGONDOZÁS

Mint ahogy az ismert, a hadisírok védelmérõl az 1949-es gen-
fi egyezmény, illetve az azt kiegészítõ – 1977-ben aláírt –
jegyzõkönyv rendelkezik, emellett hazánk kétoldalú szerzõdé-
seket is kötött, amelyek részletesen meghatározzák az érin-
tett felek feladatait, jogait, kötelezettségeit. Magyarország
1995–2012 között hét állammal – Németországgal, Oroszor-

szággal, Ukrajnával, Moldáviával, Olaszországgal, Szlovéniával
és Romániával – szerzõdött, ám ez a szám idén õsszel, egy hét
leforgása alatt, további kettõvel gyarapodott, miután Hende
Csaba honvédelmi miniszter elõbb Varsóban a lengyel kulturális
miniszterrel, majd Budapesten a bolgár védelmi miniszterrel
írt alá hadisírgondozásról szóló kormánymegállapodást.
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A hódmezővásárhelyi temető második világháborús parcelláját a helyi alakulattal közösen újították fel a hadisírgondozók.



ÁTTÖRÉS 
UKRAJNÁBAN
A magyar–ukrán hadisírgondo-
zási együttmûködésben idén vég-
re bekövetkezett a várva várt át-
törés, miután áprilisi, kijevi tár-
gyalásaik során a felek döntöt-
tek az ukrajnai magyar elsõ és
második világháborús központi
katonai temetõ és emlékhely lét-
rehozásáról, egyúttal megálla-
podtak annak helyszínét illetõen
is. A leendõ – várhatóan jövõ
õsszel megnyíló – 2,5 hektáros
sírkertet a beregszászi járásban
található 2000 lelkes, zömében
magyarok lakta falu, Zápszony
határában alakítják ki. Összeha-
sonlításként: az oroszországi
Rudkino 19 000 halottat befo-
gadó magyar katonai temetõje
3,5 hektáron terül el.

Maruzs Roland õrnagy elmondta: addig is a Potelics tele-
pülésen kialakított német katonai temetõ magyar parcellá-
jában temetik el az Ukrajnában exhumált magyar katoná-
kat. Legutóbb július 9-én volt ott újratemetés: akkor száz-
ötvenhat, a második világháborúban elesett honfitársunkat he-
lyezték végsõ nyugalomra. E katonák földi maradványait
2012 nyarán találta meg a Német Hadisírgondozó Népi Szö-
vetség Ivano-Frankivszk városában, az egykori né-
met–magyar katonai temetõben.

Az exhumálások idén is folytatódtak. Szeptemberben például
Jarencse településen, egy családi ház kertjébõl 33 magyar ka-
tona földi maradványai kerültek elõ; azonosításuk jelenleg is
tart, nagy valószínûséggel mindegyikük személyazonosságára
fény derül. Érdekesség, hogy a magyarokkal közös sírban ta-
láltak egy szovjet hadifoglyot is. Az amúgy orosz származá-
sú katonát beazonosították, sõt a családját is sikerült felku-
tatni, így most már semmi akadálya nincs annak, hogy hamvai
hazatérhessenek szülõföldjére.

BIZTATÓ FEJLEMÉNYEK

A keleti szomszédunkkal, Ukrajnával folytatott együttmûkö-
dést nagyban segíti az 1998-ban aláírt hadisírgondozó meg-
állapodás. Ilyen szerzõdést Fehéroroszországgal még nem
kötöttünk, Maruzs Roland õrnagy mégis bíztató fejlemé-
nyekrõl számolhatott be a másik volt szovjet tagköztársaság vo-
natkozásában is. Még az év elején magyar meghívásra Buda-
pestre érkezett egy delegációjuk, a Haza Védelmezõi és a Há-
borúk Áldozatai Emlékmegõrzéséért Felelõs Fõcso-
portfõnökségét irányító Viktor Viktorovics Sumszkij ezre-
des vezetésével. E kapcsolatfelvételt követõen a nyár folyamán
pedig egy magyar csoport utazott Fehéroroszországba, ahol ti-
zenöt egykori katonai temetõt jártak be a HM Hadtörténeti
Intézet és Múzeum által õrzött korabeli kataszterek, vázlat-
rajzok másolatai alapján. Sok esetben teljes pontossággal si-
került azonosítani a sírhelyeket, például Bresztben, a város
egyik nagy központi parkjában.

Ugyanakkor számos olyan helyszín is akadt,
ahol a beépítettség miatt már semmi esély sincs
az exhumálásra. Bizonyos tehát, hogy a Fehér-
oroszország területén elesett összes magyar ka-
tona földi maradványai nem kerülnek elõ, a nagy-
ságrendileg 3000 halott közül mintegy 800 azo-
nosítására lát esélyt az osztályvezetõ, aki mind-
ehhez hozzátette: az ország a második világhá-
borúban a Magyar Királyi Honvédség szem-
pontjából nem volt kiemelt jelentõségû had-
színtér. Ott leginkább megszálló erõk állomá-
soztak, veszteségeik tehát nekik voltak, illetve
partizántámadások következtében a Don irá-
nyába tartó magyar 2. hadseregnek.

Az exhumálásokat a fehérorosz haderõ végzi:
erre a feladatra – akárcsak Oroszországban –
egy komplett alakulatot, az 52. önálló különleges
hadszíntérkutató zászlóaljat tartanak fenn, amely
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Az ukrajnai Potelics német katonai temetőjének magyar parcellájában a második 
világháborúban elesett 156 magyar katonát helyeztek végső nyugalomra.

A magyar hadisírgondozók Fehéroroszországban tizenöt egykori katonai
temető állapotát térképezték fel.

elsõsorban a szovjet katonatemetõket és sírokat gondozza, il-
letve tárja fel. Ám amennyiben megkeresés érkezik, exhu-
málnak egykori német–magyar katonai temetkezési helye-
ken is. A magyar hadisírgondozók például a napokban érte-
sültek arról, hogy egy német katonatemetõ feltárásakor 25
honfitársunk földi maradványai kerültek elõ.

A magyar szakemberek Fehéroroszországhoz hasonlóan
Oroszországban is jártak szemleúton: szeptember 16–21. kö-
zött 14 hadifogoly-temetõt, illetve hadifogoly-emlékmû vet
tekintettek meg a mintegy 3000 kilométeres Moszk-
va–Krasznodarszk–Moszkva körút alkalmával. Ezek gondo-
zását az ország hadisírgondozó szervezete, a Vojennie Me-
moriáli végzi, amellyel példaértékû kapcsolatot ápol a ma-

gyar fél. A rudkinói temetõben szintén a Vojennie Memoriá-
li állíttatta azt a mintegy 40 gránittáblát, amelyeken újabb
2000, a doni harcokban eltûnt magyar katona neve olvasható;
ezzel már több mint 50 000 eltûnt nevét örökítették meg.

CIVILEKKEL KARÖLTVE

Oroszországban egyébként két magyar központi temetõ is mûkö-
dik – Boldirjevka, Rudkino –, Romániában viszont még egy
sem. A létesítés ügyében ugyanakkor a HM Társadalmi Kap-
csolatok és Háborús Kegyeleti Fõosztály már megkezdte a tár-
gyalásokat a román védelmi minisztérium alárendeltségébe tar-
tozó Nemzeti Hõskultusz Hivatalt vezetõ dr. Marian Popescu
ezredessel.

A fõosztály emellett szakmai segítséget nyújtott egy helyi ci-
vil szervezetnek, az Erdélyi Kutatócsoportnak, amely az Úz-
völgyben található (egyébként több mint 1000 halottat befogadó)
elsõ világháborús temetõben 300 sírkeresztet állított. E helyszí-
nen az évtizedek során eltûntek, elpusztultak a sírok, s bár az ott
elhantoltak nevei nagyrészt ismertek, pontos kataszter hiányá-
ban ma már nem lehet tudni, hogy ki hol nyugszik. Éppen ezért az
Erdélyi Kutatócsoport fakeresztjeire csak hadisírgondozó-jel

került, nevek nem. A tordai csatá-
ban elesettek központi sírkert-
jét szintén egy civil szerve-
zet, a Tordai Honvéd Ha-
gyomány õrzõ Bizottság
újította fel – ugyancsak a
magyar hadisírgondozók
szakmai támogatásával.
Hasonló összefogás ered-
ményeként állítottak sír-
emléket Székelyhidason,
illetve Gerendkeresztúron a
helyi temetõben nyugvó ma-
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Az Úz-völgyben a főosztály szakmai segítségével állított 300
sírkeresztet egy helyi civil szervezet, az Erdélyi Kutatócsoport.

A főosztály munkatársai oroszországi szemleútjuk során Donyeckben megtekintették a 600 honfitársunk végső nyughelyéül
szolgáló hadifogoly-temetőt is.



gyar katonáknak; az utóbbi helyszínen rendbe tették 30 magyar ka-
tona végsõ nyughelyét is. Egy neveket tartalmazó emlékhely ki-
alakítása a cél Csíkszeredán, a mikóvári sírkertben, a Kárpát-me-
dence legrégebbi katonatemetõjében, ahová 1763-tól, a székely
határõrség felállításától egészen 1918-ig folyamatosan – majd
aztán 1940–1944 között is – temettek katonákat. Az Úz-völgyi te-
metkezési helyhez hasonlóan ugyanis Csíkszeredán sem lehet
maradéktalanul rekonstruálni, hogy melyik sír alatt ki nyugszik.

A fõosztály 6000 euróval támogatta annak a szamosfalvi em-
lékmûnek a 18 000 euróba került felújítását, amelyet még az
1849. október 18-án, a kolozsvári haditörvényszék rögtönítélõ
eljárása után kivégzett két magyar honvédtiszt, Tamás András
alezredes és Sándor László százados emlékére állítottak a ki-
egyezést követõen. Az immár régi fényében ragyogó mûalko-
tást 2013. október 17-én avatták fel.

A CENTENÁRIUMRA KÉSZÜLVE

Katonák földi maradványai persze nemcsak külhoni hadszín-
terekrõl kerülnek elõ, hanem hazai földbõl is. A nyáron pél-
dául nagy nyilvánosságot kapott, amikor a Parlament elõtti
Kossuth tér átépítési munkálatai közben öt halottra bukkan-
tak. Egyikük német volt; õt a német partnerszervezet azono-
sította is a nála talált „dögcédula” alapján. A négy magyarnál vi-
szont nem volt azonosító jegy, így õket ismeretlenként temet-
ték el a budaörsi német–magyar katonai temetõben, tudtuk
meg Maruzs Roland õrnagytól, aki elmondta azt is, hogy hazai
viszonylatban továbbra is az egységes hadisír-nyilvántartás
létrehozása az egyik legfontosabb feladat. Éppen ezért végzett
adatgyûjtést a HM Társadalmi Kapcsolatok és Háborús Ke-
gyeleti Fõosztály: az általuk kidolgozott kérdõív a Belügymi-
nisztérium informatikai rendszerén keresztül jutott el minden
önkormányzathoz, amelyektõl adatokat, illetve fotókat kér tek
a magyar és külföldi hadisírokról, továbbá a hõsi emlék -
mûvekrõl. Az osztályvezetõ rámutatott: a kérdõívek feldolgo-
zása után a magyar szakembereknek jóval pontosabb képük
lesz arról, hogy hazánkban mennyi hadisír és hõsi emlékmû
található, s azok milyen állapotban vannak.

Az elsõ világháború kitörésének 100. évfordulója alkalmából
rendezendõ megemlékezés-sorozatra szintén megkezdõdtek az
elõkészületek. Ezzel összefüggésben a HM Társadalmi Kapcso-

latok és Háborús Kegyeleti Fõosztály négy fontosabb célt jelölt
meg. Szeretnének kialakítani egy központi emlékhelyet, amely
méltó módon állít emléket az elesetteknek. Fontos feladat az elsõ
világháborús magyar katonai veszteségeket összegzõ adatbázis lét-
rehozása is, ami a centenárium végére, 2018-ra készülhet el. A
hadisírgondozók összesen 118 belföldi és külföldi katonai te-
metõ felújítását tervezik. Ez azonban jóval túlmutat 2018-on: a cen-
tenáriumi megemlékezések végére nem lehet végezni a munká-
val, a cél inkább az, hogy addig minél több temetkezési helyet
tegyenek rendbe. A fõosztály negyedik fontos feladata, hogy em-
léket állítsanak a Rákoskeresztúri új köztemetõn belül az elsõ vi-
lágháború alatt kialakított, de az 1950-es években felszámolt
Hõsök temetõjének, illetve az egykor oda temetett katonáknak.

A VIRTUÁLIS TÉRBEN

Mindezek mellett a HM Társadalmi Kapcsolatok és Háborús
Kegyeleti Fõosztály folyamatosan bõvíti a hadisir.hu adatbá-
zisát is, amely immár mintegy 75 000, a második világháború-
ban elesett magyar katona adatait és eltemetési helyét tartal-
mazza. Az internetes oldal egyébként 2011. december 8-án
kezdte meg mûködését, s cikkünk megjelenéséig 130 000 lá-
togatója volt. Az elmúlt idõszak legfontosabb fejlesztéseként
a honlapon ma már megtekinthetõk az önkormányzatok által a
hadisírokról, hõsi emlékmûvekrõl küldött fényképek, a közel-
jövõben pedig feltöltik az elsõ világháború magyar veszteség-
adatainak már elkészült részét, de terveik között szerepel egy
második világháborús szovjet hadifogoly-adatbázis létrehozá-
sa is, jegyezte meg az osztályvezetõ, akinek a közelmúltban je-
lent meg Középkereszt, tisztikereszt, lovagkereszt címû köny-
ve. Ennek lapjain a második világháborúban a Magyar Érdem-
rend valamely fokozatában posztumusz részesült 874 katona
életútja elevenedik meg.

Maruzs Roland õrnagy ezzel kapcsolatban rámutatott: a fõosz-
tály nem titkolt célja, hogy emléket állítson azoknak a hõsi ha-
lottaknak, akiknek nevéhez valamilyen különleges fegyvertény
vagy megörökítésre méltó hõstett fûzõdik. Ilyen volt például vi-
téz Bertalan Árpád õrnagy is; a magyar katonai ejtõernyõzés
alapjait lerakó tiszt újratemetése 2013. április 12-én, halálának
72. évfordulóján volt, s Barankay József rohamtüzér százados
mellett talált végsõ és méltó nyughelyre a Fiumei úti sírkert 52. par-

cellájában. A szándékok
szerint e parcellába csak
azok kerülnének, akik a leg-
magasabb katonai kitünte-
tés valamelyikét (Arany Vi-
tézségi Érmet vagy Mária
Terézia Katonai Rendet)
kaptak. A következõ ilyen
személy Ágner Gyula
fõhadnagy lehet; õ 1944. áp-
rilis 27-én esett el a mai Uk-
rajna területén. Sírjának he-
lyérõl pontos információk-
kal rendelkeznek a magyar
szakemberek, így jó esélye
van annak, hogy földi ma-
radványait is megtalálják.

Feith László
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Vitéz Bertalan Árpád őrnagy újratemetése 2013. április 12-én, halálának 72. évfordulóján,
a Fiumei úti sírkert 52. parcellájában.

Galambos Sándor  � Fotó: a szerző felvételei és archív SEREGSZEMLE

Aszimulátor szó hallatán a legtöbb
embernek a pilóták felkészítését
segítõ berendezés jut elõször az

eszébe, az a nélkülözhetetlen kiképzési
eszköz, amelynek használatával renge-
teg költséget meg lehet takarítani.

– Az oktatásban valóban meghatáro-
zó tényezõ a pénz, de sokkal fontosabb
az, hogy olyan feladatok begyakorlásá-
ra is legyen lehetõség, amelyeket egyéb-
ként valós körülmények közt nagyon ve-
szélyes lenne végrehajtani – mondja
Hornyik József alezredes, az MH Egész-
ségügyi Központ Repülõorvosi, Alkal-
masságvizsgáló és Gyógyító Intézet pszi-

chológiai osztályának vezetõje. – A leg-
szemléletesebb példa erre talán a paksi
atomerõmû, amelyben hihetetlenül pro-
fi szimulációs rendszert építettek ki. Az
éles reaktort ugyanis nem lehet leállít-
gatni csak azért, hogy a kezdõ mérnö-
kök gyakorolhassák az újraindítást. Ha-
sonló megfontolásból használják az
egészségügyi katonák képzésénél a szi-
mulált sérüléseket is. Ezek kiváló köztes
megoldást jelentenek: csak tankönyvbõl
lehetetlenség megtanulni az életmen-
tést. A szimuláció során viszont egy-egy
feladat végrehajtását akár többször is
megismételhetjük, és van idõ az elkö-

vetett hibák okainak aprólékos elemzé-
sére is. 

A valós körülményekhez hasonlító,
realisztikus kiképzés eredményessége
egyébként annak köszönhetõ, hogy az
emberi agy pár perc alatt „elfelejti”, adott
esetben csak gyakorlásról van szó. Le-
gyen az bármennyire is egyszerûnek tûnõ
szimuláció, a külsõ ingerek alapján az
agyunk úgy „rakja össze a képet”, mint-
ha a megoldásra váró probléma valóban
létezne.  A katonák lövéseket, robbaná-
sokat hallanak, a „sebesült” bajtársak
pedig jajgatnak. Ezek a körülmények
komoly stresszhelyzetet jelentenek an-
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VÉSZHELYZET!

AZ EMBERI AGY KÖNNYEN „BECSAPHATÓ”. ERRE IS ÉPÍT TÖBBEK KÖZT 
AZ EGÉSZSÉGÜGYI ALTISZTEK ÉS A MISSZIÓKBA INDULÓK KIKÉPZÉSE: 
MŰSEBEKEN, REALISZTIKUS KÖRÜLMÉNYEK KÖZT GYAKOROLJÁK AZ 
ÉLETMENTÉST. A KATONÁK A KÜLSŐ INGEREK HATÁSÁRA PERCEK ALATT 
ELFELEJTIK, HOGY MINDEZ CSAK IMITÁCIÓ, AZ AGYUK EGY VALÓS 
HELYZETNEK MEGFELELŐ CSELEKEDETRE AD UTASÍTÁST.



nak ellenére, hogy a végrehajtók ponto-
san tudják, az alájátszók vaktölténnyel
lõnek, a robbanás hangja nem igazi grá-
náttól származik, a sebek pedig
mûanyagból készültek.

– A külsõ jelzõingerek a szakmai fel-
adatra koncentráláskor nagyon gyorsan
háttérbe szorulnak – folytja a pszicho-
lógus. – A katonában tudatosul egy
egészségügyi probléma, amit neki meg
kell oldania. Meglát például egy felsza-
kadt mellkasi imitációt, nem gyakorlás-
ra gondol, hanem arra, hogy ez a sérü-
lés légmellet okozhat, aminek követ-
keztében a bajtársa meghalhat. Ilyenkor
az agy azonnali cselekedetre ösztönöz,
„elfelejti” tehát, hogy mindez csak imi-
táció. A „felejtést” ráadásul meggyor-
sítja a komoly téttel járó vizsgahelyzet
tudata. Szakemberek figyelik és értéke-
lik a tevékenységüket, a felkészültsé-
güket. Ilyen körülmények közt az em-
bert belsõ megfelelési kényszer is ösz-
tönzi, és a nagyon is valósnak tûnõ hely-
zetben az elvárások szintjén akarja tel-
jesíteni a rábízott feladatot. Erre kon-
centrál, az agya pedig egyre kevesebb
„figyelmet fordít” arra, hogy a sebek
nem valódiak, az „ellenséggel” pedig
pár óra múlva együtt fognak ebédelni.
Ráadásul a tudatalattijában a sikerte-
lenség, a hibás döntések következmé-
nye is ott motoszkál. Tart a parancsnoki
feddéstõl, a bajtársak bizalmának el-

vesztésétõl, akik jogosan gondolhatják,
hogy arra a katonára éles helyzetben
egyáltalán nem lehet számítani, aki a
feladatát már a gyakorlótéren sem tudja
végrehajtani. 

Mindezek figyelembe vételével köny-
nyen belátható: a kiképzésnek mennyi-
re fontos elemei ezek a szimulációs gya-
korlások. Aztán jön az újabb és újabb
gyakorlás. A feladat végrehajtását kész-
ségszintre kell emelni, hogy adott kö-
rülmények közt automatikusan, „gon-
dolkodás nélkül”, magas szakértelem
birtokában legyen képes a katona a tõle
elvárható cselekvésre. 

– Az ember nagyon bonyolult „szer-
kezet”. Az elméleti tudás, a felületes
gyakorlati ismeret éles helyzetben álta-
lában használhatatlan. Valószínûleg min-
denkinek van olyan ismerõse, aki elvé-
gezte ugyan a jogosítvány megszerzé-
séhez kötelezõen elõírt elsõsegélynyúj-
tó tanfolyamot, de ha az országúton lát-
na egy vérzõ orrú sofõrt, akkor azonnal
elájulna – szemlélteti a szimulációs fog-
lalkozások fontosságát Hornyik alezre-
des. – Az átlagos életvitelû emberek
többnyire akkor látnak elõször vért, ak-
kor hallják elõször a szenvedõ emberek
jajgatását, amikor véletlenül egy baleset
helyszínére „csöppennek”, s legtöbb-
ször képtelen is megfelelõen kezelni a
kialakult a helyzetet. Ilyenkor szokott
bekövetkezni az abszolút sokkos álla-

pot, a teljes leblokkolás. Egyébként a
mentést végzõk szempontjából az ilyen
szemtanúk a legjobbak, mert õk legalább
nem csinálnak semmit, nem zavarják a
sérültek ellátását. A stressz következté-
ben azonban olyan reakciók is kialakul-
hatnak, amelyek kívülrõl nézve a „se-
gítõkészség” látszatát kelti. Úgy tûnik, az
illetõ igyekszik a lehetõ leghasznosabban
részt venni a tragédia következménye-
inek felszámolásában: ide-oda rohan-
gál, intézkedik, tereli a forgalmat, se-
gíteni akar a sérültek ellátásában. A
szakemberek viszont azonnal észreve-
szik rajta, hogy „nincs ott” a helyszí-
nen, képtelen felfogni a történteket. A
látvány, a terhelés következtében ugyan-
is „visszacsúszott” egy korábbi tudat-
állapotba és ennek a szintjén cselekszik.
Az ilyen embereket azonnal el kell tá-
volítani a helyszínrõl.

Az egészségügyi katonákkal, a misz-
sziókba indulókkal szemben viszont
alapkövetelmény, hogy legyenek képe-
sek feladatuk végrehajtására, sebesült
bajtársaik megmentésére éles helyzet-
ben, harctéri körülmények közt, akár a
saját életük kockáztatásával is. 

– Gyorsan, pontosan és szakszerûen
kell kezelniük a legváratlanabb helyze-
teket is. Mûveleti területen minden el-
vesztegetett perc emberi életekbe ke-
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A katonai szolgálatra
jelentkezőknek a 

képességvizsgálaton is
meg kell felelniük.

Hornyik alezredes a PRT-4 
pszichológusaként Afganisztánban. 

rülhet. A katonáknak automatikusan,
„zsigerbõl” kell cselekedniük, ilyen
szintû készséget azonban csak renge-
teg gyakorlással lehet elsajátítani – te-
szi hozzá saját tapasztalatai alapján
Hornyik alezredes, aki korábban fél
évet Irakban, fél évet pedig Afganisz-

tánban szolgált zászlóalj-pszicholó-
gusként. – Nézzünk egy olyan esetet,
amelynek én is részese voltam: támadás
érte a konvojunkat. Minden katona azon-
nal tudta, hogy ilyenkor mi a feladata,
kinek milyen pozíciót kell felvennie.
Védték társaikat és önmagukat. Aztán

hirtelen a „semmibõl”
megjelent az egészségügyi
team, a felcserek azonban
látszólag teljesen értelmet-
lenül cselekedtek: odafi-
gyelés nélkül ledobálták
magukról a felszerelései-
ket és elhajították a táskái-
kat. Ez a „fejetlenség”
azonban egy hosszas be-
gyakorlás eredményeként
kialakított automatikus te-
vékenység volt. A külsõ
szemlélõ számára hanya-
gul ledobott táskák ugyan-
is pont arra a helyre estek,
ahova esniük kellett, azok
megfelelõ ütemben nyíltak,
odafordulás nélkül, „va-
kon” meg lehetett találni
bennük a szükséges eszkö-
zöket. Minden a helyén
volt, az egészségügyieknek
csak a sebesültre kellett
koncentrálniuk. S most jön

a történet leglényegesebb része: a meg-
támadott konvoj tagjainak és az élet-
mentõ katonáknak ez volt az elsõ beve-
tésük, amikor egy valódi támadásra kel-
lett reagálniuk. Mégis mindenki ponto-
san tudta a dolgát – errõl szól a gyakor-
lás, a szimuláció.
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Magam elõször a debreceni Bocs-
kai-lövészdandár parancsnok-
helyettese, dr. Lippai Péter ez-

redes szobájában találkoztam „testkö-
zelben” az airsofttal, mint fogalommal és
fegyverrel egyaránt. A szoba falán
ugyanis impozáns fegyvergyûjtemény
található, amelyekrõl az ezredes meg-
jegyezte: egy részük hatástalanított fegy-
ver, némelyik replika, a többi pedig air-
soft-fegyver, amelyekkel õ maga is rend-
szeresen „játszik”. Késõbbi szavaiból
aztán kiderült, hogy korántsem csupán
játékról beszélhetünk.

A fegyverek bemutatásával kezdi
bevezetésemet az airsoft világába. A
kezdetekben a fegyverek mûanyagból
készültek, egylövetûek és rugós rend-
szerûek voltak, hat milliméter átmérõjû
mûanyag lövedéket lõttek ki. A mai
fegyverek már teljesen élethûek, fémbõl
készülnek és háromféle rendszer szerint

mûködnek. Az elektromos gyorstüzelõk
(AEG) lõtávolsága 50 méter, az úgyne-
vezett spriny-fegyverek 60-70 méterig
veszélyesek az „ellenségre”, míg a gá-
zos rendszerûek (például a pisztolyok)
25-50 méterig hatásosak. Szinte a világ
összes fegyverének megtalálhatjuk az
airsoft változatát az orosz AK-47-estõl az
amerikai M4-esig, és a valósághûségrõl
csak annyit: van olyan ország, ahol pár-
huzamos gyártósoron készülnek az
„éles”, és az arsoft fegyverek, s szám-
talan alkatrészük csereszabatos is. Nem
véletlen tehát, hogy sok országban a
csõszájfék sárgára festésével jelezik:
nem valódi a fegyver, és egyetlen or-
szágban sem szabad láthatóan hordani
azokat. Nem egy fegyveren – így Lip-
pai ezredes néhány „játékszerén” is –
optikai és éjszakai irányzék is találha-
tó, sõt vannak airsoft kézigránátok is. A
játék, a „harc” során kötelezõ a védõfel-
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Játék, sport, taktika

MAJDNEM FEGYVER
JAPÁNBAN SZÜLETETT JÁTÉKKÉNT AZ 1960-AS, ’70-ES ÉVEKBEN, MAJD CIVIL
SPORTMOZGALOMMÁ VÁLT; 2000 KÖRÜL LELKES CIVILEK MEGHONOSÍTOTTÁK
HAZÁNKBAN IS. NAPJAINKBAN PEDIG MÁR KATONÁK VIZSGÁLJÁK, HOGY 
MIKÉNT ALKALMAZHATÓ A HARCÁSZATI ÉS A LŐKIKÉPZÉSBEN AZ AIRSOFT. 

Dr. Lippai Péter ezredes

szerelés, a védõszemüveg, és a lágyré-
szeket védõ eszközök, miután a hatmil-
liméteres mûanyag lövedék igencsak
fájdalmas találatokat tud okozni ezek
nélkül.

De mire is használják ezeket a fegy-
vereket lelkes alkalmazóik? Termé-
szetesen harcra, egyfajta taktikai já-
tékra, a paintballhoz hasonlóan. Csak-
hogy amíg a paintball fegyverek inkább
csak fegyverimitációk, addig az airsoft
fegyverek teljesen valósághûek, s ez
alkalmazásukban, a játék felépítésében
is meghatározó jelentõségû. Általában
két csapat küzd egymás ellen, s nem
csak úgy vaktában lövöldözve, de errõl
majd késõbb szólunk részletesen. Fon-
tos körülmény, hogy a „harc” mindig
csak jól elkülöníthetõ, megjelölt és en-
gedélyezett területen folyhat, nehogy
egy véletlenül „betévedõ civil” meg-
sebesüljön.

No de egy, a harcászatot hivatásból
ûzõ, irányító, hadmûveleti területeket is
megjárt dandárparancsnok-helyettes mi-
ként kerül a civil „játszadozók” közé,
mi inspirálja arra, hogy szabadidejében
is „katonásdit” játsszon? 

– Ezer és egy dolog – mondja Lip-
pai ezredes – többek között például az,
hogy ez egyáltalán nem csupán játék.
Magam már évek óta olyan beosztások-
ban szolgálok, amelyek nem követelik
meg (teszik lehetõvé), hogy végrehaj-
tóként gyakorolhassam a „szakmát”.
Idõvel megkopnak az ismeretek, az pe-
dig nem tesz jót egy parancsnoknak sem,
ha olyan dolgokat követel meg a kato-
náitól, amit õ maga nem tud jobban vég-
rehajtani. 

További szavaiból aztán fokozato-
san elkezd derengeni nekem is, hogy ha
játéknak nevezzük az airsoftot, akkor az
több szempontból is „véresen komoly”
játék. Ma már ugyanis – mint már em-
lítettük –, nem vaktában lövöldöznek
egymásra a résztvevõk, hanem komoly
szituációkra építik fel a játékot, ami le-
het találkozóharc, épületharcászat, túsz-
szabadítás stb. Ez viszont már a kisebb
létszámú (pl. két, harmincfõs csapat)
esetében is vezetést, különbözõ vezeté-
si szinteket követel. Persze vannak olyan
országok, ahol igazából nagyban „ját-
szanak” – hallgatom elhûlve, amikor
Lippai ezredes arról mesél, hogy példá-
ul Csehországban ez már szinte iparág:
legutóbb például csaknem háromezer
(!) fõvel tartottak egyhetes hadijátékot.
Ahol már volt hadosztályparancsnok-

Szabó Béla      � Fotó: Galovtsik Gábor
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M4 gépkarabély

AK–74 gépkarabély

M4 CQB gépkarabély



ság, illetve alsóbb vezetési szinten dol-
gozó törzsek; éjjel-nappal folyt a harc, és
pénztárcája teherbírásának függvényé-
ben bárki lehetett deszantos, akit heli-
kopterbõl raktak ki, de volt vízi átkelés,
és még folytathatnánk a sort. Nálunk
persze még nem ez a jellemzõ, de azért
itthon is volt már százas nagyságrendû
hadijáték.

Mindezek alapján az airsoft tehát sport,
játék, közösségteremtõ erõ, egyben ha-
tásos gyakorló, felkészítõ eszköz, s nem
csupán a „katonásdit” szeretõ civilek
számára. – Most kezdjük csak felmér-
ni, hogy milyen sokrétûen alkalmazhat-
nánk az airsoftot a kiképzésben is –
mondja a dandárparancsnok-helyettes,
példák sokaságát hozva. Miután a fegy-
verek teljesen élethûek, gyakoroltatni
lehet velük a fegyverkezelést. Kiváló-
an alkalmasak a lõkészség fejlesztésé-
re: például a kétkezes kapáslövés gya-
korlására, ráadásul roppant költségha-

tékonyan, hiszen egy
airsoft lövedék nap-
jainkban úgy ötven
fillérbe kerül. A
paintballhoz hason-
lóan gyakoroltatni le-
het a közeli tûzhar-
cot, az épülethar-
cászatot, valamint
a speciális béke-
fenntartó-lövé-
szeteket; s az air-
soft ebben az esetben
már jellemformáló erõvé is elõlép, lé-
vén, hogy a találatokat itt becsületesen be
kell vallani, mert azok nem látszanak,
mint a festékpatron.

Nos, többek között ezen indokok mi-
att is hoztak létre a közelmúltban a Hon-
védség és Társadalom Baráti Kör kere-
tein belül egy airsoft kísérleti (katonai)
munkacsoportot, amely azt vizsgálja,
hogy a „játék” miként illeszthetõ be a

kiképzésbe. Jelenleg mintegy harminc
fõvel (tisztek, altisztek, legénységi ál-
lományú katonák) gyakorolnak minden
pénteken, így fejlesztve saját készsége-
iket, egyben vizsgálva, hogy a kiképzés
mely területein, hogyan használhatják
fel az airsoft adta lehetõségeket. Lippai
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A látszat csal: ez is airsoft-akció.

ezredes mondott egy megtörtént és leg-
alábbis számomra elég megdöbbentõ
eredményt is. Legutóbb egy rajlövésze-
ten úgy „kényszerítették rá” a rajpa-
rancsnokot, hogy valóban vezesse al-
egységének tüzét, hogy kivették fegy-
verébõl a lõszert. S láss csodát, az egy
tûzfegyverrel „karcsúbb”
lövészraj

jobb lõeredményt ért el,
mintha minden fegyverbõl
tüzeltek volna. Azt is
vizsgálják Lippai ezre-
desék, hogy a Debre-
ceni Gábor Dénes
Elektronikai
Mûszaki Szakkö-
zépiskola és Kollé-
gium diákjainak honvé-
delmi nevelésébe miként tudnák be-
vonni az airsoftot. (Természetesen csak
a tizenhat éven felüli, és szülõi enge-
déllyel rendelkezõ diákok esetében.)

De térjünk vissza egy picit az „ipar-
ág” kérdéshez. Olyannyira komolyan
veszik az airsoftosok a „játékot”, hogy
fegyvereik mellett ruházatuk is teljesen
autentikus. (Magam például a legutóbbi
szolnoki gulyásfesztiválon találkoztam

egy csapattal, amelynek tagjait elsõre a
különleges mûveleti zászlóalj katonái-
nak néztem: a teljes mesterlövész-fel-
szerelésben, vagy éppen M4-esekkel,
éjellátóval ellátott kevlár sisakban ma-

sírozókról csak megszó-
lításuk után derült ki, hogy airsoftosok.)
– Ma már nem „szedett-vedett”, esetle-
gesen összeválogatott/vásárolt egyen-
ruhákban járunk – mondja a parancs-
nok-helyettes, hiszen alapkövetelmény,
hogy a fegyverhez illõ legyen a ruházat
is. Ki-ki megválasztja magának, hogy
magyar, amerikai, orosz vagy éppen an-
gol ruhát hord, természetesen a kiegé-

szítõkkel együtt. Mutatja is saját „ruha-
tárát”, amelyben a málhamellénytõl
kezdve az elsõsegélycsomagig minden
megtalálható. Sõt – teszi hozzá –, az air-
softhoz vásárolt/használt málhamellé-
nyét és egyenruháját hordta Afganisz-
tánban is, a tartományi újjáépítési cso-

port parancsnokaként. Mint kiderül,
minden beszerezhetõ

itthonról és külföldrõl.
No de milyen áron? „Mennyibe fáj”
egy airsoft játékosnak, ha valóban
„igazinak” akar látszani? 

Pénztárcafüggõ – mondja Lip-
pai Péter. Aki megteheti, az pél-

dául több profi minõségû fegyvert
is vásárol, az adott feladatokhoz al-

kalmazkodva, úgy százezer forintért da-
rabonként. Ugyanez vonatkozik felsze-
relési tárgyakra és a ruházatra is, de an-
nak sem kell „lejjebb adnia”, aki nem
tehetõs. Használt vagy felújításra váró
fegyvereket, eszközöket már nagyság-
rendekkel olcsóbban is be lehet szerez-
ni. Végezetül – teszi hozzá – az airsoft
arra is alkalmas, hogy egyes egyenru-
hákat, felszerelési tárgyakat egyfajta
csapatpróbának vessünk alá, és esetleg
javasoljuk rendszeresítésüket.
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Az Afganisztánt megjárt airsoft-málhamellény. 



Ha a kényelmet tekintjük elsõdle-
gesnek, akkor a Toyota Land
Cruiser 200-as terepjáró gépko-

csikat kell elsõként említeni. A jármûve-
ket utólag látták el páncélozással a he-
lyi (hadszíntéri) vállalkozások, az elõírt
követelményeknek megfelelõen. A B6-
os védelmi szintnek megfelelõen, a
jármû utastere kapott védelmet, a ka-
rosszérián belülre épített páncélleme-
zekkel és a lövedékálló, speciális üve-
gekkel védve a benn ülõket a kézifegy-
verek lövedékeitõl. A csomagtartó bel-
sejében kialakított páncéllemez „kuc-
kó” lõrésén keresztül akár fegyvert is
lehet használni, hiszen a hátsó csomag-
térajtó vékony lemeze nem akadály. Az
összkerékhajtásnak, a nagy teljesítményû
motoroknak (a megrendelõ igénye sze-
rint soros és V-kialakítású benzines és
turbodízel), a megerõsített futómûveknek
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20 tonna – négy keréken 

NEHÉZFIÚK
AFGANISZTÁNBAN, A FOKOZATOSAN ROMLÓ MŰKÖDÉSI KÖRÜLMÉNYEK 
HATÁSÁRA A MAGYAR HONVÉDSÉG ALAKULATAI IS PÁNCÉLOZOTT 
JÁRMŰVEKET HASZNÁLNAK. AZ EGYES GÉPJÁRMŰVEK (FELADATUKNAK 
MEGFELELŐEN) FEGYVERZETÜKBEN, VÉDETTSÉGÜKBEN ÉS 
TULAJDONSÁGAIKBAN IS KÜLÖNBÖZNEK.

Télen sokat segített 
a Humvee jó terepjáró képessége.

köszönhetõen a jármûvek igen kedveltek
Afganisztán minden tartományában.
Egyik elõnyük a homokszín katonai
jármûvekhez képest semlegesebb kiné-
zet: az utcai forgalomba könnyebben si-
mul bele, mint egy géppuskaállványos
HMMWV.

Méretben pont a Humvee-k követ-
keznek, amelyekbõl két – az amerikai
hadseregtõl használt állapotban átvett –
típust is alkalmazott és alkalmaz a Ma-
gyar Honvédség Afganisztánban. Az
idõsebb, M1114-es változat már a meg-
növelt képességû (ECV) alapokra épült
az ohiói O’Gara-Hess & Eisenhardt üze-
mében. Az 1995-tõl használt M1114-
est a szomáliai és iraki tapasztalatok
alapján építették meg; az amerikai had-
sereg felderítõ-, tûzszerész- és katonai
rendészi feladatok ellátására állította
hadrendbe. A jármû páncélzata meg-
fogja a 7,62 mm-es acélmagvas lövedé-
ket, a 155 mm-es tüzérségi lõszer repe-
szeit és a legfeljebb 5,4 kilogrammos
harckocsiakna lökéshullámát.

Az utódot, az M1151-es változatot
2006-tól már a szerzett tapasztalatok
alapján fejlesztették ki. Erõsebb motor,
megerõsített lengéscsillapítók és fu-
tómûvek, utólag felszerelt páncélzat he-
lyett már gyártáskor integrált páncélvé-

delem jellemzi a négyszemélyes M1151-
est. Szükség esetén további kevlár pót-
páncélzat helyezhetõ a jármûre, a szál-
lítható hasznos terhelés rovására. Az új

ülések és a hárompontos biztonsági övek
jobban védték a katonákat a robbantás-
kor alulról érkezõ lökéshullámoktól. A
kényelem mellett a biztonságot is szol-
gálja a nagyobb teljesítményû légkon-
dicionáló rendszer.

A két jármû – az alacsony, lapos, a
Humvee-k sarkaira kitolt kerekeknek kö-
szönhetõen stabil kialakítás mellett –
azonban továbbra is rendelkezett egy óri-
ási hátránnyal. Az alapjármû tervezésé-
nél nem volt szempont az improvizált
robbanószerkezetek (IED-k) elleni vé-
delem, amely mára már a legnagyobb
veszélyforrássá nõtte ki magát. A
HMMWV-k hagyományos, lapos kiala-
kítású alsó résszel rendelkeznek, ame-
lyek nem képesek oldalra elvezetni a rob-
banások lökéshullámait. Így robbanás-
kor a jármûvekben nagyon gyakoriak
voltak a halálesetek, a súlyos, csonkolá-
sos sérülések. Lépni kellett, így jelentek
meg elõször Irakban, majd Afganisztán-
ban is nagy számban az akna- és robba-
násálló jármûvek. A mérettõl és tömegtõl
függõen különbözõ védelmi szintet kép-
viselõ jármûvek közös jellemzõi a nyo-
máshullámot elvezetõ V alakú alsó rész,
a földtõl minél magasabbra helyezett
utastér, a többé-kevésbé terepjáró kiala-
kítás, a páncélozott jármûtest, valamint az
ember által kezelt vagy távirányítású to-
ronygéppuska. 

Trautmann Balázs     � Fotó: Dévényi Veronika, Rácz Tünde és archív
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HADITECHNIKA

Diszkrét 
védelem: 

páncélozott 
Toyota 

Land Cruiserek
menetoszlopa.

Pluszvédelem, plusztűzerő:
Mercedes G280.



Az ék alakú felségjelzés végül a szin-
tén használtan átadott, amerikai Navistar
MaxxPro jármûvekre került. A Interna-
tional WorkStar 7000 típusú teherautó al-
vázára épített jármû V alakú alsórésszel
rendelkezik, a tesztek során 7 kilogram-
mos robbanótestet védett ki, s a bent ülõk
nem sérültek meg. Ezt azóta számos „éles”
eset is bizonyította, de hozzá kell tenni:
van az a robbanóanyag-mennyiség, mely
akár egy harckocsit is megsemmisít. A
jármû páncélozott, az alvázra épített, kü-
lön utastere komoly védelmet nyújt a

lõfegyverek, rakétahaj-
tású páncéltörõ gráná-
tok, aknák és más rob-
banótestek fenyegeté-
sével szemben. A jármû
tetejére egy villanymo-
torral forgatható, pán-
célozott, nyitott torony
került. A toronylövész
géppuskát, nehézgép-
puskát vagy gránátvetõt
használhat a támadások
elhárítására.
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HADITECHNIKA

Igazi igásló minden 
feladatra: Navistar MaxxPro 

páncélozott jármű.

Mazari-i Sharif, MaxxPro 
borulásszimulátor és a belső

kamerák felvétele.

Az elsõ 1200 jármûvet még az ame-
rikai tengerészgyalogság rendelte meg
2007. május 31-én, s a jármû – számos
továbbfejlesztett változattal – a mai
napig hadrendben áll Afganisztánban.
A változattól, a pótpáncéltól, a fegy-
verzettõl és a felszereléstõl függõen
12–14 tonnás jármû mozgatását egy
hathengeres, 8,7 literes MaxxForce
8.7D I-6 turbodízel motor végzi,
275–330 lõerõs teljesítménnyel. A
jármûvet eredetileg Irak aránylag jó
közúthálózatára tervezték, így a lap-
rugós, merev hidas hátsó futómû Af-
ganisztán rettenetes kátyúi között nem
bizonyult jó választásnak.      

A 2008-ban bemutatott MaxxPro Plus
további külsõ páncélvédelmet és erõsebb
motort kapott. A komolyabb továbbfej-
lesztést már a Dash változat jelentette:
az új, független hátsó felfüggesztéssel
csökkent a típus ismert borulékonysági
hajlama is, emellett a jármû kisebb for-
dulókörrel rendelkezik.

Az MH 1. Honvéd Tûzszerész- és Ha-
dihajós Ezred állományát itthon egy,
Afganisztánban két Cougar kéttenge-
lyes, a HM Currus Zrt.-ben kifejezet-
ten a tûzszerész-feladatoknak megfe-
lelõen átépített páncélozott jármû gaz-
dagította. Az amerikai Force Protecti-
on (2011. decembere óta General Dyna-
mics Land Systems) gyárában épített
jármûvek kialakítása a klasszikus
MRAP-jeleket vonultatja fel: V alakú
alsórész, merev, erõs alváz, a földtõl tá-
vol elhelyezett, magas, páncélozott (a
7,62 mm-es acélmagvas lövedéknek, a
RPG-nek ellenálló) felépítmény. A Ca-
terpillar C–7 I-6 turbodízel motor és az
ötfokozatú Allison 3500SP automata
váltó dinamikusan mozgatja a megpa-
kolva akár 20 tonnás tömegû jármûvet.
A Cougar MRAP elsõsorban járõr-, kon-
vojkísérõ-, tûzszerész-, parancsnoki,
felderítõ- és sebesültmentõ feladatok-
ra használatos Irakban és Afganisztán-
ban. A jármûvet 4x4 és hosszított, há-
romtengelyes 6x6 kialakítással is gyárt-
ják, a megrendelõ igényeinek és a fel-
adatnak megfelelõen. 

A magyar jármûvekben az utastérben
kapott helyet az ANDROS F–6A nehéz
tûzszerészrobot tálcája, amelyre szállí-
tás közben biztonságosan lehet rögzíte-
ni a drága, de életmentõ robotot. A jármû
a tapasztalatok szerint meglepõen jó te-
repjáró képességekkel bír, így bizton-
sággal mozog az aszfalt- vagy köves
utakról letérve is. 
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COUGAR-KERINGŐ

Közel 4000 kilométerrel a háta mö-
gött tartja kedvencének a Cougart
Nemcsák Zoltán szakaszvezetõ, az
MH 1. Honvéd Tûzszerész- és Ha-
dihajós Ezred gépjármûvezetõje.
Amire kitalálták, azt tökéletesen
tudja és elvégzi a feladatot: az alsó,
oldalsó robbanást kibírja. A közel
20 tonnás, kéttengelyes gép-
jármûbõl egy teherautóhoz képest
sokkal kisebb a kiláthatóság, így
sokkal „elõrébb kell” látni, meg-
jegyezni, mi fog következni. Na-
gyok a holtterek, a kanyarokban,
keresztezõdésekben nagyon tudni
kell, hogyan mozog a jármû, is-
merni kell a fordulókörét. Bal láb a
féken, jobb láb a gázon: megfelelõ
gyakorlattal a 20 tonna úgy fékez-
hetõ, mint egy személyautó.
Könnyû vezetni a Cougart, köszönhetõen az állítható kormányoszlopnak, az au-
tomata váltónak, az erõs és nyomatékos motornak. 

Hiányzik viszont a MAXXPro pneumatikus mûködtetésû hátsó rámpája és ol-
dalsó ajtaja: a Cougar 300 kilogrammos páncélajtaja kézzel nyílik és a nem
sík terepen vigyázni kell a meglóduló tömeggel. Különlegesség a magyar fej-
lesztésû vonórúd, mellyel a két Cougar képes egymást vontatni a hadmûvele-
ti területen. Egyszerû a folyadékszint-ellenõrzés, köszönhetõen a szellõs mo-
tortérnek. A legfontosabb karbantartás, ezek ellenõrzése és utánpótlása mellett,
a jármû megfelelõ idõközönkénti zsírzása. A zsírzópontokon két képzett sze-
mély 3-4 óra alatt képes „végigmenni”. Kiválóan mûködik a két klíma is (elsõ
és hátsó utastér); volt rá példa, hogy Afganisztánban, nyáron a toronylövész kér-
te, állítsák kisebb fokozatra, mert bizony lefagy a lába…

A tűzszerészeket őrzi 
a Cougar vastag páncélzata.



Az 1949-ben megkezdõdött hadse-
regfejlesztés nyomán a Honvé-
delmi Minisztérium a tisztképzés

rendszerének radikális átalakításáról ha-
tározott: a Kossuth Akadémia bázisán
15 fegyvernemi tiszti iskolát hoztak lét-
re, amelyek azonban csak úgy tudtak az
elvárásoknak megfelelni, hogy a kép-
zési idõt és a követelményeket egyaránt
jelentõsen csökkentették. Sztálin halá-
la, illetve a koreai háború befejezése
után azonban a nemzetközi politika szín-
terén kedvezõ változások történtek, így
Magyarországnak már nem volt szük-
sége egy több mint kétszázezres hadse-
regre. Jól képzett, felkészült tisztekre
viszont annál inkább, ezért a Honvédel-
mi Tanács 1953. június 8-án döntést ho-
zott a II. Rákóczi Ferenc Katonai Kö-
zépiskola felállításáról.

Az intézmény Esztergomban, a bazili-
ka tõszomszédságában álló Nagyszemi-
nárium épületében kezdte meg mûködé-
sét 1953. szeptember 21-én, 105 elsõéves
és 103 másodéves növendékkel. A fel-
vételi vizsgákra másfél hónappal koráb-
ban, augusztus elején került sor. Csak
„kitûnõ”, „jeles” vagy „jó” tanulmányi
eredményt elért diákok jelentkezhettek,

akiknek ráadásul a szigorú egészségi és fi-
zikai alkalmassági követelményeknek is
meg kellett felelniük.

A nevelõtisztek kiválasztásánál alap-
vetõ szempont volt a gimnáziumi érett-
ségi, a tiszti iskolai végzettség, illetve
néhány év csapatgyakorlat, ellenben a
párttagság – hangozzék ez bármilyen hi-
hetetlenül is – nem volt követelmény,
ahogyan a tanárok esetében sem. Az
igazgatói posztra civil szakembert ne-
veztek ki, az iskola parancsnoka ugyan-

akkor katona volt. Utóbbi beosztást
egyébként a tanintézet ötéves fennállá-
sa alatt hárman töltötték be: Kerekes Bé-
la vezérõrnagy, Oláh István alezredes
és Otta István vezérõrnagy. Hármójuk
közül messze kiemelkedett Oláh István,
aki késõbb 11 évig volt vezérkari fõnök,
majd 1984. december 6. és 1985. de -
cember 15. között – kezdetben vezérez-
redesi, majd hadseregtábornoki rendfo-
kozattal – honvédelmi miniszterként
szolgálta a hazát.
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RÁKÓCZISTÁK

Volt egyszer egy katonai középiskola

BÁR A II. RÁKÓCZI FERENC KATONAI KÖZÉPISKOLA MINDÖSSZE ÖT ÉVIG 
MŰKÖDÖTT, ENNYI IDŐ ALATT IS KINEVELT A MAGYAR HADERŐNEK 
25 TÁBORNOKOT ÉS 65 EZREDEST.

A tanterv megfelelt a középiskolák
tantervének, kiegészítve az intézmény
katonai mivoltából adódó tantárgyak-
kal. A tanulók elsajátították az alaki
mozdulatokat, a tiszteletadás szabálya-
it, megtanulták a katonai alapfogalmakat
és fontosabb szabályzatokat, felkészí-
tették õket a hadsereg fegyvernemi is-
koláiba, azaz a tisztiiskolákba történõ
jelentkezésre, emellett katonai szakkö-
röket szerveztek számukra, ahol a kü-
lönbözõ fegyvernemek sajátosságaival,
jellemzõivel ismerkedhettek meg. Az
iskola bentlakásos intézmény volt, a nö-
vendékek állami költségen egyenruhát
kaptak, teljes ellátásban részesültek, a
Magyar Néphadseregben bevezetett sza-
bályzatok szerint élték mindennapjai-
kat. A katonai középiskola sikeres el-
végzését igazoló érettségi bizonyítvány
egyenértékû volt az általános gimnázi-
umokban szerzett érettségi bizonyít-
vánnyal.

1954-ben a rákóczisták Esztergomból
Budapestre, közelebbrõl Mátyásföldre
költöztek, a kimondottan számukra épí-
tett új épületkomplexumba. Az 1956-os
forradalom napjaiban a végzõs évfolyam
fegyveres szolgálatot teljesített: őrizték
az iskola épületét, illetve különbözõ
fõvárosi objektumokat. November 4-én
a szovjet csapatok lefegyverezték, majd
szélnek eresztették a növendékeket. Az
iskola 1957 januárjában, Hûvösvölgy-
ben kezdte meg ismét mûködését, ám a
következõ esztendõben a megszünteté-
sérõl döntöttek. Az errõl szóló határo-
zatot 1958. február 17-én terjesztette
elõ az MSZMP KB titkárságának a Hon-

védelmi Minisztérium Katonai Taná-
csa. Az indoklás szerint az iskola nem
váltotta be a hozzá fûzött reményeket,
nem volt képes a tisztikar gerincét ké-
pezõ utánpótlás biztosítására, s a nö-
vendékek nem vonzódtak a csapattiszti
pályához.

Mindennek ellentmond az, hogy
1970–1995 között az egykori rákóczis-
ták voltak a magyar haderõ kulcssze-
replõi, felsõ- és középszintû vezetõi min-
den területen. A zömében általuk alkotott
tisztikarral lehetett megvalósítani
1968–1985 között a Magyar Néphadse-
reg minõségi fejlesztését. Késõbb pedig
ezzel a szakmailag kiválóan felkészült
vezetõgárdával sikerült átsegíteni a had-
sereget a rendszerváltozás nehéz évein;
megoldották a válságmenedzselést, s le-
rakták egy új haderõ alapjait. Beszédes

adat az is, hogy a rákóczisták közül hu-
szonöten lettek tábornokok, hatvanöten
pedig ezredesek. Csak néhány név a tel-
jesség igénye nélkül: Borsits László ve-
zérezredes (vezérkari fõnök, majd he-
lyettes államtitkár), dr. Deák János ve-
zérezredes (vezérkari fõnök, a Magyar
Honvédség parancsnoka), dr. Gyuricza
Béla vezérezredes (az 5. hadsereg pa-
rancsnoka, késõbb a Miniszterelnöki Hi-
vatal politikai államtitkára), Lõrincz
Kálmán vezérezredes (a Magyar Hon-
védség parancsnoka), dr. Szabó Miklós
altábornagy (a Zrínyi Miklós Nemzet-
védelmi Egyetem rektora), Szombathe-
lyi Ferenc vezérõrnagy (a honvédelmi
miniszter helyettese), Urbán János ve-
zérõrnagy (a Magyar Honvédség re-
pülõfõnöke).

S mit adott a II. Rákóczi Ferenc Ka-
tonai Középiskola a növendékeknek?

Lõrincz Kálmán ezt így fogalmazta meg
magazinunknak: „Kiváló tanáraink, ne-
velõtisztjeink munkája eredményeként
életre szólóan rögzült bennünk a haza-
szeretet, a hivatástudat, a bajtársiasság,
a becsületre, a bátorságra alapozott fe-
lelõsség és kötelességtudat. Ez volt a
tiszti szellem lényege. Egymás és a kö-
zösség tiszteletére neveltek, nyitottság-
ra a sport, a kultúra és a mûvészetek ér-
tékei iránt. Az iskolán tapasztalt érték-
hordozó és értékközvetítõ oktatás, ka-
tonai nevelés életre szóló indíttatást és
alapokat jelentett a hivatásos tiszti szol-
gálatra.”

(Illusztráció és forrás: Rákóczisták,
1953–1958. Megjelent az MH Budapesti
Nyugállományúak Klubja Rákóczista
Tagozatának gondozásában Budapes-
ten, 2013-ban.)

Feith László
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Megszámlálhatatlanul sok repült
óra és megannyi feledhetetlen
történet – több mint százhúsz

nyugállományú, illetve aktív vadászpi-
lóta részvételével az MH Balatonkenesei
Rekreációs Központban, október elején
rendezték meg az I. Magyar Vadászpi-
lóta Találkozót. Rendezték? Pontosabb
úgy fogalmaznunk, hogy Kositzky At-
tila nyugállományú repülõ-altábornagy
egymaga szervezte meg a találkozót, s
rendre úgy is fogott kezet a Balaton part-
jára érkezõ vadászpilótákkal, hogy „szer-
vusz, üdvözöllek az egyszemélyes szer-
vezõbizottság nevében”. Pilótahumor?    

– Hazai tapasztalat, hogy ha sokan
szerveznek valamit, abból soha nem lesz
semmi, vagy megcsúszik az egész ren-
dezvény. Tudtam, magamra viszont szá-
míthatok – mondta megszokott stílusá-
ban Kositzky Attila. 

A katonai repülés emblematikus alak-
ja arról is beszélt, hogy vajon mi külön-

bözteti meg a vadászpilótát mondjuk a
többi repülõgép-vezetõtõl.

– A vadászpilóta az együléses kabin-
ban egy személyben maga a pilóta, a na-

vigátor, a tûzvezetõ, a fedélzeti mérnök,
a rádiós, a bombacélzó, a felderítõ. Saját
maga csinál meg mindent. Rendkívül
embert formáló szakma a miénk: ha va-
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AZ ÉG KATONÁI

Félszavakból is megértik egymást

KÖRÜLBELÜL NÉGYSZÁZAN VANNAK ŐK, AKIK FŐLEG BECENEVEIKRŐL 
ISMERIK EGYMÁST. SOK TEKINTETBEN KÜLÖNLEGES KÉPESSÉGEKKEL 
RENDELKEZNEK, AMELYEK BIRTOKÁBAN EGYKOR ÉS MOST VADÁSZGÉPEKET
VEZETHETTEK ÉS VEZETHETNEK…

laki hibát követ el, nem tud másra mu-
togatni. Bármilyen beosztásban is re-
pültem, megtanultam egyszemélyi pa-
rancsnokként nagyon gyorsan dönteni.
Miután nyugdíjba vonultam, civil cé-
geknél dolgoztam és megdöbbenve ta-
pasztaltam, amikor a munkaidõ lejárta-
kor az adott megbeszélést félbeszakí-
tották azzal, hogy majd másnap folytat-
ják. Hát nálunk ez nem mûködött. 

Kositzky Attila késõbb persze „hiva-
talos” megnyitóbeszédet is tartott.

– A magyar vadászpilóták történelmi
korok és hagyományok felett átívelõ, fe-
lelõsségteljes, embert próbáló és veszé-
lyes szolgálatukkal 75 esztendeje óvják
hazánk légterét. Szeretném, hogy ha ezt az
elsõ találkozót ezentúl minden évben
újabb és újabb követné, amelyeken erõsí-
tenénk barátságunkat, befogadnánk az
idõközben végzett vadászpilótákat, és
megemlékeznénk elhunyt bajtársaikról.

Azt persze ne gondoljuk, hogy a va-
dászpilóta nyugdíjba vonulását követõen
csak úgy el tud szakadni az égtõl, és nap-
hosszat csupán a kertjét gondozza. A 71

éves Gál „Guruncs” István nyugállo-
mányú repülõezredes, a Magyar Vete-
rán Repülõk Szövetségének országos el-
nöke például 55 éves korában nyugdíjba
vonult, s miután a hét utolsó munka-
napján elbúcsúzott pápai kollégáitól, a
rákövetkezõ hétfõn már egy civil cég-
nél kezdett dolgozni, ahol azóta is (!)
fõpilóta.

– Aki 3700 órát lerepül, azzal sok min-
den történik az életben, de talán én va-
gyok a legszerencsésebb ember. Nekem
soha semmilyen problémám nem volt,
sem a földön, sem pedig a levegõben.
Különben a lényeg az, hogy nem sza-
bad abbahagyni a repülést, mert akkor
jönnek elõ a kisebb-nagyobb bajok… –
mondja mosolyogva a Guruncs bece-

névre hallgató, ma is aktív pilóta. Az-
tán hozzáteszi, hogy bizony néhány kol-
légájának az anyakönyvben szereplõ ne-
vét nem is tudja, csak a becenevekre em-

Kálmánfi Gábor       � Fotó: A szerző felvételei
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lékszik. Viszont, hogy az övé miként
alakult ki, az számára is rejtély… 

– A világ legszebb szakmáját mûvel-
tük. Még elmondhatom, hogy én repül-
tem a magyar légierõben a legtöbb,
nagyjából tizenhét típust. Közülük is a
Szu–22-es volt a kedvencem, amellyel
nagyjából 500 órát repültem. A vadász-
pilóta számára különben nagyon lénye-
ges a biztos családi háttér is: az ember
nem gondolkodhat azon, hogy mi tör-
tént vagy fog történni otthon, miközben
éppen a gépe felé megy. Nagyon örü-
lök, hogy létrejött ez a találkozó s be-
szélgethettek egymással a magyar va-
dászpilóták generációinak tagjai. 

Az aktív Gripen-pilóták közül is töb-
ben ellátogattak Balatonkenesére. Mol-
nár Tibor õrnagy, az MH 59. Szent-
györgyi Dezsõ Repülõbázis 1. harcá-
szati repülõszázad hadmûveleti köz-
pontjának parancsnoka meghatónak ne-
vezte a találkozót. 

– Sok olyan személyiséggel találkoz-
hattam, akik még a fénykorban kezdték
a pályafutásukat. Más körülmények kö-
zött erre nemigen lenne lehetõség. Örü-
lök, hogy hagyományt teremtünk ezzel,
és a tervek szerint évenként összejön a
hat-hét generációs pilótatársadalom. 

A találkozó korelnöke, vitéz Szenti-

ványi „Sminyu” János nyugállományú
repülõ-alezredes legendás haditetteit bi-
zonyára a legtöbben ismerik és ezeken
a hasábokon nincs is lehetõségünk ki-
fejteni mindazt, amirõl órákon keresz-
tül tudott mesélni a fiatalabbaknak. 

– Annak idején minket légi bohócok-
nak neveztek a többiek. Nem megbánt-
va és nem lenézve senkit, én a mai na-
pig a vadászrepülést érzem az igazi re-
pülésnek. Ekkor tudja igazán uralni az
ember a három dimenziót. Jó tíz évvel
ezelõtt a fiam elvitt utasszállító géppel
Amerikába. Kiderült, hogy a pilóta és a
másodpilóta is egykor a tanítványom

volt, így beülhettem a pilótafülkébe. Tá-
tott szájjal figyeltem a mai technika vív-
mányait. Le a kalappal azok elõtt, akik
ezeket uralni tudják. De ez a fajta repü-
lés engem már nem vonz. 

Ugrik Csaba ezredes, az MH 59. Szent-
györgyi Repülõbázis parancsnoka mind-
ehhez hozzátette: „A találkozóra eljött
nyugállományú pilóták voltak az elõde-
ink, tõlük tanultunk, épp ezért természe-
tes, hogy sokan eljöttünk Kecskemétrõl”.
A kötetlen beszélgetéssel záruló találko-
zó résztvevõi egyperces néma felállással
emlékeztek meg a már a „végtelen köte-
lékben” repülõ bajtársakról. 
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A rendezvényen Sáfár Albert dandártábornok, az MH Összhaderõnemi Pa-
rancsnokság légierõ haderõnem fõnöke felolvasta dr. Benkõ Tibor vezérezre-
des, a Honvéd Vezérkar fõnöke köszöntõlevelét, melyben többek között az
áll, hogy a légierõ fegyvernem meghatározó szerepet töltött be hazánk újkori ka-
tonatörténetében. 

„Keresve sem lehet méltóbb alkalmat találni az elsõ ilyen találkozó meg-
szervezésére, amikor is a magyar katonai repülés a századik, a magyar légi-
erõ pedig az 75. születésnapját ünnepli. Találkozójuk olyan hagyományt te-
remt, amely méltán lehet ápolója szakmai és fegyvernemi kultúrájuknak, tovább
gazdagítva a Magyar Honvédség értékeit. Önök tették le e meghatározó fegy-
vernem alapjait és szolgálatukkal hozzájárultak ahhoz, hogy manapság már a
legmodernebb vadászgépek óvják hazánk légterét” – fogalmazott a vezérkari
fõnök.

Akik kétszer születtek: a sikeresen katapultált pilóták csoportképe.

HÁTORSZÁG

Somogyi Győző Kossuth- és Munká-
csy-díjas grafikusművész szenvedélye-
sen kötődik a magyar hadi história tárgyi
emlékeihez. Mint hagyományőrző hu-
szár, a ruhákat, a fegyvereket a gyakor-
latban is kipróbálja. Legnagyobb lépté-
kű alkotásaként 100 magyar hadtörté-
nelmi személyiség arcképét festette meg,
e munkáját A magyar hősök arckép-

csarnoka című kiállításokon és
könyv alakban ismerhette meg a
publikum. 

Legújabb vállalkozása a Zrínyi
Kiadó gondozásában megjelenő
Egy ezredév hadban című könyv -
sorozat, amelynek első két darab-
ja már eljutott az olvasóhoz. A kö-
tetek a magyar állam katonai kul-
túráját, fegyverzetét, a huszárok
méltán világhírű, jellegzetes hadi
viseletét mutatják be hadtörténeti
korszakonként, a művész ikon-
szerű, történelmi-népies stílusát
hordozó színes, rekonstrukciós raj-
zainak közvetítésében, angol és
magyar nyelven. 

Az első, Magyar hadizászlók cí-
mű kötetében a művész az Atilla-
nemzetség fő zászlajának turul to-
temállat-ábrázolásától a fejedelmi
Árpád-dinasztia vörös-ezüst sávos
jelképéig terjedő kétszáz évet

(800–1000), a Magyar Királyság
(1000–1800) időszakának keresztény
szimbolikáit (e korszak fő zászlómotí-
vumai a vörös-ezüst Árpád-sávok, a
vörös alapon zöld hármas halmon ál-
ló apostoli kettős kereszt, valamint
Szűz Mária, a Magyarok Nagyasz-
szonya), valamint a XVIII. század
végét jeleníti meg, amikor is az ad-

digi címer vörös-ezüst-zöld
színeiből megszületett há-
romszínű zászlónk, a nem-
zeti trikolór.  

A sorozat második da-
rabja, a Magyar katona-
ság 1768–1848 című
munka a német és magyar
részre tagozódott hadse-
reg magyar egyenruhá-
zatát mutatja be. A raj-
zokon megelevenednek
a magyar sorgyalogez-
redek, huszárezredek,
határőr gyalogezredek
uniformisai, a magyar
tábornoki díszöltözet
és a nemesi testőrség
párducbőrös huszár-
egyenruhái, amelyek
a kor legszebb kato-
nai egyenruházatá-
nak számítottak.
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AKatonai Filmstúdió Célkereszt-
ben címû magazinmûsora a nyári
szünetben megújult, s a Média-

szolgáltatás-támogató és Vagyonkezelõ
Alappal kötött együttmûködés eredmé-
nyeként a honvedelem.hu weboldalról
„átköltözött” az M1 tévécsatornára. A
mûsorvezetõi feladatokat egy fiatal, ám
tapasztalt tévésre bízták. A 36 éves Za-
kar Ádám 1995-tõl dolgozik a magyar
médiában, ez idõ alatt az elektronikus
és az írott sajtóban is kipróbálta magát.
2000 óta a Duna Televízió munkatársa;
láthatjuk õt a híradóban és különbözõ
magazinmûsorokban egyaránt.

– Azonnal igent mondtam, amikor
felkértek erre a feladatra, örömmel csat-
lakoztam a csapathoz – idézi fel a kez-
deteket Zakar Ádám, majd hozzáteszi:

– A különbözõ témákat civil nézõpont-
ból próbálom megközelíteni, nem aka-
rom megjátszani a „katonai szakértõt”,
az ugyanis nem lenne hiteles.

Persze a mûsor – amelynek október-
ben volt az elsõ adása – nem csupán a
honvédség iránt érdeklõdõ civileknek
szól, hiszen számos információval, ér-
dekességgel szolgál a katonáknak is.

– Úgy gondolom, hogy mindkét cso-
port számára izgalmas lehet a mûsor. Ha
vannak jó történeteink, s azokat jól dol-
gozzuk fel, sokak érdeklõdését felkelt-
hetjük, s még a katonáknak is mutatha-
tunk újdonságot. Sõt mutatunk is. Erre jó
példa, amit a tatai forgatás során a harc-
kocsizóknál szolgáló egyik katonától
hallhattunk. Õ elmondta nekünk, hogy
az elsõ adás tûzszerészekkel foglalko-
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Katonai magazin a közszolgálati adón

CÉLKERESZTBEN
OKTÓBERTŐL – HOSSZÚ SZÜNET UTÁN – ISMÉT LÁTHATUNK A 
KÖZSZOLGÁLATI TELEVÍZIÓBAN A MAGYAR HONVÉDSÉGGEL FOGLALKOZÓ
MAGAZINMŰSORT, AMELY AZ EDDIGIEKTŐL ELTÉRŐEN, MERŐBEN ÚJ 
FELFOGÁST KÉPVISEL: A HM ZRÍNYI NONPROFIT KFT. ÉS A MAGYAR TELEVÍZIÓ
MUNKATÁRSAI EGY FIATALOS, LENDÜLETES, MODERN KÉPI VILÁGÚ MŰSORT
KÉSZÍTENEK HÓNAPRÓL HÓNAPRA.

zó összeállítása azért is volt érdekes szá-
mára, mert általa megismerhette e ve-
szélyes szakma kulisszatitkait – jegyzi
meg Zakar Ádám, akinek szintén sokat
adtak az eddigi forgatási napok. – Nem
mindennapi élmény volt látni a katonák
hivatásuk iránt érzett elkötelezettségét,
lelkesedését, ami, biztos vagyok benne,
nem a kameráknak szólt – vall errõl.

A Célkeresztben címû mûsort modern
képi világ, gyors zenei váltások, rövid

megszólalások, szokatlan képkivágások
jellemzik. Lendületesebbé, fiatalosab-
bá, izgalmasabbá teszi az is, hogy a
mûsorvezetõ feladata nem csupán az
összekötõ szövegek felmondására kor-
látozódik: „benne van” az anyagokban,
részt vesz a történetekben, így kalau-
zolva a nézõt. A riportok elkészítéséhez
a legmodernebb hang- és képrögzítõ esz-
közök állnak a stáb rendelkezésére. Pél-
dául olyan 5D fényképezõgép, amellyel
nagyfelbontású, elképesztõ részletgaz-
dagságú, HD minõségû mozgókép is ké-
szíthetõ. A televíziós berkekben mos-
tanság nagyon kedvelt, akár víz alatt is
alkalmazható GoPro kamerákat is hasz-

nálnak. Az elsõ adásban egy ilyen eszköz
„szemén át”, egészen különleges pers-
pektívából láthattuk azt, ahogy a tûzsze-
részek elõkészítik a megsemmisítéshez
a második világháborús robbanószer-
kezeteket. Az említetteken túl, egy „he-
likopteres kamera”, azaz egy quadro-
copter is a stáb rendelkezésére áll,
amelynek segítségével eddig szinte soha
nem látott nézõpontból láthatjuk majd
a honvédeket.

– Terveink szerint egy-egy adásban
3–5 téma kap helyet. Ezeket általában
4-5 forgatási nap alatt rögzítjük, majd
jön a szerkesztés, a montírozás és az utó-
munka. A mûsorban adásról adásra visz-
szatérõ elem is lesz: a Nemzeti Köz-
szolgálati Egyetem most elsõéves négy
ifjú honvéd tisztjelöltjének (két fiúnak
és két lánynak) az életét követjük nyo-
mon hónapról hónapra. Az elsõ adásban
a bevonulást és az egyenruhában töltött
elsõ napok eseményeit mutattuk meg, a
következõ részben pedig azt is láthat-
ják, hogy az újoncaink miként teljesí-
tettek elsõ lövészetükön – avat be a rész-
letekbe Zakar Ádám.

Emellett a november 23-án képernyõre
kerülõ adásban a nézõk megismerked-
hetnek a T–72-es harckocsival, s az is
kiderül, hogy hogyan „tankolják a tan-
kot”. Szintén érdekes összeállítás ké-
szült az 54-es kihívása elnevezésû túl -
élõpróbáról és tájékozódási versenyrõl,
melynek idén egy nem mindennapi hely-
színe is volt, tudtuk meg a mûsorve-
tetõtõl. A résztvevõk tudniillik végig-
mentek a Nitrokémia Zrt. balatonfûzfõi

telepe alatt található hatalmas termeken
is, ahol egykor erõmû mûködött. A te-
rület egészen az 1990-es évek elejéig
szupertitkos létesítménynek számított,
olyannyira, hogy a telekkönyvi nyil-
vántartásban is csak egy nagy fehér folt-
ként szerepelt. A föld mélyén épített,
1927 és 1972 között mûködött erõmû
rendeltetése pedig az volt, hogy a lõport
gyártó Nitrokémiának biztonságosan
szolgáltasson gõzt és energiát.

Az adásba kerülést követõen a mûso-
rok felkerülnek a facebook.com/cel -
keresztben oldalra, ahol emellett továb-
bi, a forgatásokon készült videók, fotók
is megtekinthetõk.

Feith László     � Fotó: Dévényi Veronika, Szabó Péter Dániel és Tóth László
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Bár a címe nem ezt sugallja, a „Sóly-
mok és Messerek” tárlat inkább
egyfajta történelmi áttekintõ, sem-

mint technikatörténeti kiállítás. A ma-
gyar vonatkozású részét összeállító Gon-
dos László történésztõl, a HM HIM mun-
katársától megtudtuk: ennek oka, hogy
az egyeztetések eredményeként a német
repülõmúzeum koncepciója valósult
meg.

– Az ötlettel két és fél éve kereste meg
a német fél a HM Hadtörténeti Intézet
és Múzeumot. Nem titok, hogy az el-
képzelések kezdetben igen távol álltak

54 MAGYAR HONVÉD  

Az ötlettől a megvalósulásig

SÓLYMOK ÉS
MESSEREK
SÓLYMOK ÉS MESSEREK – NÉMET ÉS MAGYAR 
LÉGIFEGYVERKEZÉS 1918–1945 CÍMMEL 
SZERVEZETT KÖZÖS KIÁLLÍTÁST A HM 
HADTÖRTÉNETI INTÉZET ÉS MÚZEUM (HM HIM),
VALAMINT A NÉMET SZÖVETSÉGI VÉDERŐ 
HADTÖRTÉNETI MÚZEUMÁNAK BERLIN-GATOWI
REPÜLŐMÚZEUMA. AZ ÖTLETTŐL A MEG-
VALÓSÍTÁSIG NEM KEVESEBB, MINT KÉT ÉS FÉL 
ÉV TELT EL, AMI ALATT A FELEKNEK SZÁMOS 
KÉRDÉSBEN KELLETT KÖZÖS NEVEZŐRE JUTNIUK.

egymástól. A magunk oldaláról sokkal
inkább a technikatörténetre helyeztük
volna a hangsúlyt, például különbözõ
gyárak és repülõgép-típusok fejleszté-
sének bemutatásával. Ezzel szemben
partnereink a két ország repülõgépipa-
rának történetét társadalom-, politika-
és diplomáciatörténeti környezetbe kí-
vánták beágyazni. Kompromisszumok
megkötése árán végül az utóbbi elkép-
zelés valósult meg, elsõsorban azért,
mert a kiállítás Németországban is lát-
ható lesz, s ezzel összefüggésben a Ber-
lin-Gatowi Repülõmúzeum parancsno-
ka többször is hangsúlyozta: a második
világháborúban hiába voltunk szövet-
ségesek, a német emberek nagyon ke-
veset tudnak arról, hogy Magyarország
milyen körülmények között, milyen ese-
mények hatására csatlakozott a ten-
gelyhatalmakhoz – mutat rá Gondos
László.

A kiállítás tehát külföldön is látható
lesz, így tablókat kellett áldozni olyan
témákra, amelyekrõl a kizárólag magyar
közönségnek szánt tárlaton nem feltét-
lenül kellett volna szólni, vagy legalábbis
nem ekkora terjedelemben.

– A majdani németországi látogatók-
ra gondolva nem kerülhettük meg pél-
dául a trianoni békediktátumot, de be
kellett mutatnunk Horthy Miklós kor-
mányzóvá válásának körülményeit is,
hiszen ezek egy korszakot határoznak
meg történelmünkben. Hatvan tablóban
gondolkodhattunk, amely egyenlõ arány-
ban oszlott meg a magyar és a német fél
között – ez már eleve leszûkítette a le-
hetõségeket. Szintén fontos szempont
volt a kiállítás fizikai korlátja: nagyon
sok tételt kellett lehúznunk a mûtárgy-
listáról akkor, amikor kiderült, Néme-
tországból érkezik egy komplett re-
pülõgéproncs is, amely hatalmas terü-

letet foglal majd el a kiállítótérbõl – jegy-
zi meg a történész.

Mindkét fél részérõl bõ egy évvel a
megnyitó elõtt kapcsolódtak be a mun-
kába a kiállítás anyagának összeállítá-
sért felelõs stábok. Ekkor indult az a
konstruktív vitasorozat is, amelynek vé-
gén határoztak a követendõ irányvonal-
ról. Mivel nem a technológiatörténeti
részre helyezõdött a hangsúly, a mûtár-
gyak kiválasztásánál az általános repü-
léstörténet felé is nyitni kellett; így ke-
rültek a tárlatba kitüntetések, használa-
ti tárgyak, emléktárgyak, egyenruhák.

Miután döntés született a tematikáról,
kezdetét vehette a tervezés és a gyakor-
lati kivitelezés. A németek elõbb alap-
rajzokon tanulmányozhatták a kiállító-
teret, majd egy delegációjuk – benne

Stephanie Kroll látványtervezõvel – sze-
mélyesen is megtekintette a leendõ hely-
színt. Az év elején megszületett az a szö-
vegtörzs is, amely a tablók szöveges ré-
szének megírásához kellett. Ezt illetõen
folyamatosan egyeztettek a felek, akár-
csak az illusztrációk (fotók, korabeli do-
kumentumok, tervrajzok stb.) és a
mûtárgylista ügyében. Ebben az idõszak-
ban nem volt ritka a napi 8–10 levélvál-
tás sem, ami egyébként angolul zajlott. A
kiállítást aztán a nyáron berendezték,
igaz, ekkor még csak virtuálisan, kü-
lönbözõ számítógépes látványterveken
„kerültek helyükre” a tablók és a mûtár-
gyak.

A kiállítás valódi berendezése szep -
tember 23-án vette kezdetét, s október
8-ig tartott, azaz két nappal a megnyitó
elõtt fejezõdött be. A németek adták a
tárlat installációs bázisát, például az ösz-
szes tablót, illetve az azokba épített ki-

Feith László   � Fotó: Szikits Péter és Tőrös István
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sebb-nagyobb tárolóhelyeket, úgy-
nevezett showcase-eket. Mindezt
egy 24 tonnás kamion hozta el Ber-
linbõl Magyarországra, ez a jármû
azonban a különbözõ korlátozások
miatt nem hajthatott be a budai vár-
ba. Ezért a Budaörsi úti Petõfi lak-
tanyában, a HM HIM egyik raktá-
rában kellett lerakodni a komplett
kiállításanyagot, amelyet aztán öt-
és tíztonnás teherautóival az MH
vitéz Szurmay Sándor Budapest
Helyõrség Dandár szállított a mú-
zeumba.

Az elsõ napon, azaz szeptember
23-án a „nagyvasak” kerültek a vár-
ba; elsõ körben – két fuvarral – az
Me 108-as roncsa, ami egyébként
már jóval korábban megérkezett
hazánkba, hiszen már az augusztusi
kecskeméti repülõnapon, a Gripen-han-
gárban is megtekinthették az érdeklõdõk.

– A legkritikusabb mozzanat az volt,
amikor az Me 108-ast a szûk ajtónyí-
lásokon, folyosókon keresztül vittük be
a kiállítótérbe. Egy ponton ugyanis úgy
tûnt, nem járunk sikerrel, a két darab-
ból álló törzs hátsó, egyben nagyobb ré-
sze nem fog beférni. Fél napos megfe-
szített munka eredményeként azonban
végül helyére került a géproncs, igaz,
ennek érdekében idõnként a látogatói
forgalmat is korlátoznunk kellett. Cse-
rébe viszont vendégeinknek rendkívül
érdekes látványban lehetett részük: fi-
gyelemmel követhették egy tárlat be-
rendezésének korántsem egyszerû fo-
lyamatát. A törzset 6-8 ember mozgatta,
munkájukat egy zsiráfnak nevezett
emelõszerkezet, egy hidraulikus kisda-
ru segítette. A szárnyak mozgatásához
pedig már négy ember ereje is ele-

gendõnek bizonyult – avat be a részle-
tekbe Gondos László.

Két nap alatt kerültek helyükre a
roncsdarabok és a repülõgép-motorok,
így Bejczy József százados 1944. nov-
ember 4-én lelõtt Me 109 G6/G14 re-

pülõgépének DB 605 típusú erõforrása,
a beépített gépágyúval együtt. A kiállí-
tás szervezõinek külön gondot okozott,
hogy az utóbbi a törvény szerint éles-
fegyvernek minõsül, mert bár súlyosan
megrongálódott, ezért mûködésképte-
len, de nincs hatástalanítva. Szállításáról
ennek megfelelõen kellett gondoskod-
ni: a Szolnoki Repüléstörténeti Kiállí-
tóhelyrõl a Budaörsi úti Petõfi lakta-
nyába, majd onnan a budai várba katonai
rendészek kísérték.

A „nagyvasak” beállítása után
kezdõdhetett a tablók, vitrinek összeál-
lítása, berendezése. Ezt a munkát a már
említett számítógépes látványtervek se-

gítették, melyeken még a
mûtárgyak tárolókban el-
foglalt helyét is megjelölték.

Ez az érdekes, tárgyilagos
és a hatásvadász elemektõl
mentes kiállítás 2014. ápri-
lis 30-ig látogatható a HM
Hadtörténeti Intézet és Mú-
zeumban. Ezt követõen Né-
metországba, közelebbrõl a
Berlin-Gatowi Repülõmú-
zeumba költözik. Gondos
László elmondta: az új hely-
színen a kiállítás tablórend-
szere és mondanivalója nem
fog változni, a nagy mûtár-
gyak tekintetében viszont le-
hetnek, sõt lesznek is válto-
zások, hiszen az már most
szinte biztosnak tûnik, hogy

a magyar tulajdonban lévõ repülõgép-
motorok közül legfeljebb egyet szállít-
nak ki. Minden egyéb módosítás a né-
met fél igényeitõl, illetve a Berlinben
rendelkezésre álló kiállítótér nagyságá-
tól függ.

56 MAGYAR HONVÉD  

A kiállítás legnagyobb 
látványosságát, az Me 108-as 
roncsát már az augusztusi, kecskeméti 
repülőnap látogatói is megtekinthették.

A tárlatot megnyitó Hende Csaba honvédelmi minisztert 
és Matei Hoffmannt, Németország budapesti nagykövetét dr. Kovács 
Vilmos ezredes, a HM HIM parancsnoka kalauzolta végig a termeken.

Szabóné Szabó Andrea alezredes � Fotó: Rácz Tünde HÁTORSZÁG

Az úti cél Spanyolország Galicia tartományának fõvá-
rosa, a keresztény világ harmadik legnagyobb zarán-
dokhelyének számító katedrális, ahol a hagyományok

szerint Szent Jakab apostol földi maradványai találhatók. 
Santiago de Compostelába nem csak egy kiindulópontból le-

het eljutni, mi az úgynevezett francia utat tettük meg. Jártunk
1600 méter magasan és vándoroltunk napokig a lélekölõ fenn-
síkon, a mesetán. Utunkat az El Camino szimbólumává vált sár-

ga nyíl és a fésûs kagyló kísér-
te. Naponta 20-30 kilométert
tettünk meg teljes „menetfel-
szerelésben”: bakancs, naptól
védõ sapka, egy-két liternyi víz
és 8-10 kilós hátizsák. Részt
vettünk zarándokmiséken, és

kaptunk zarándokáldást. Megjártuk a poklok poklát lelki és
fizikai értelemben is, de önmagunk és egymás megismerésé-
nek érzése, a felejthetetlen emlékeink mind eltéphetetlen szá-

lakkal fûznek össze
minket.

Mindazoknak, akik
hívást és késztetést
éreznek magukban, na-
gyon jó utat kívánok!
Buen Camino!

Rácz Tünde
fotóriporter

EL CAMINO

EGY ÚT, KÉT BARÁT. 33 NAP, 800 KILOMÉTER. 
AZ EL CAMINO AZ ERŐNLÉT, A KITARTÁS, AZ 
AKARATERŐ ÉS AZ ELSZÁNTSÁG PRÓBÁJA, 
A NYITOTTSÁG, AZ ELFOGADÁS ÉS ÖNMAGUNK
MEGISMERÉSÉNEK SPIRITUÁLIS KALANDJA. 

Szent Jakab 
útján
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Avolt Honvéd Főparancsnokság mel-
lett ugyancsak komplex módon,
vagyis a budavári fejlesztésekhez

kapcsolódóan újítják meg a Várkert Ba-
zárt is, hogy mindinkább régi fényében
ragyogjon e különleges városnegyedünk. 

Milyen volt ez a hajdani ragyogás? A
korabeli leírások, képek szerint kisugár-
zott a történelmi Magyarország egészére,
a fővárosra, és persze a m. kir. honvéd-
ségre a „boldog békeévekre” jellemző
dinamikus fejlődés, reménnyel kecseg-
tető jövőkép. Ennek tükrében kell lát-
nunk, miért, hogyan volt a budai vár dé-
li részének meghatározó eleme a Hon-
véd Főparancsnokság épülete, amely hon-
védségünk egyik legszebb időszakában
épült a Dísz téren. 

Itt a XIX. század első felében – akár-
csak a Várnegyed túlsó végén, a HM Had-
történeti Intézet és Múzeum helyén – egy-
emeletes kaszárnyaépület állt. Később ezt
a Dísz térit – egy evangélikus templommal
együtt – elbontották; a templom „átke-
rült” a Bécsi kapuhoz, a magyar honvé-
delmi és katonai vezetés központjának lé-

tesítményei pedig a Dísz tér és a Szent
György tér közötti területre épültek.

Először a Szent György térre néző Hon-
védelmi Minisztérium, majd a hozzá har-
monikusan csatlakozó, fő-
homlokzatával a Dísz tér fe-
lé forduló Honvéd Főpa-
rancsnokság épületének ter-
veit készítette el a Kallina
Mór vezette építész műte-
rem. Az 1879–1882, vala-
mint 1895–1897 között vég-
rehajtott kivitelezés után két
nagyszabású, összhangot,
tekintélyt sugárzó épület-
tömb feszített a déli várré-
szen. A neoreneszánsz stí-
lusú főparancsnoksági épü-
let négyszintes volt, kilenc-
tengelyes homlokzattal, ha-
talmas korinthoszi oszlo-
pokkal, figurális díszítésű
timpanonnal. A grandiózus
létesítmény leghangsúlyo-
sabb elemét egy óriási ku-
pola alkotta, amelynek két

oldalán Szász Gyula Háború és Béke al-
legorikus szobra állt. Ha állna most is,
bizonyára megnövelné a várba látogatók
több tízezres seregét… 

A golyónyomok megmaradnak…
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BOLDOG BÉKEIDŐK
VILÁGHÁBORÚS SEBHELY, MEMENTÓ, ELCSÚFÍTJA A VÁRNEGYEDET, JÓ LENNE
MÁR RENDBE HOZNI… EFFÉLE VÉLEMÉNYEK SORJÁZTAK HAT ÉVTIZEDEN ÁT 
AZ EGYKORI HONVÉD FŐPARANCSNOKSÁG DÍSZ TÉRRE NYÍLÓ ÉPÜLETÉRŐL.
EGY IDEI MEGÁLLAPODÁS ALAPJÁN AZONBAN MÁR MEGKEZDŐDÖTT 
A REKONSTRUKCIÓ…  

E pompás épületegyüttest súlyos károk
érték Budapest 1945-ös kíméletlen ost-
romakor. 1949-ben rommá nyilvánítot-
ták, elbontották az első emelet magassá-
gáig, azután 1950–1998 között emele-
tenkénti bontások sora pusztította tovább
az objektummaradékot, s végül már csak
a golyónyomokkal „díszített”, de masszív,
elárvult, bedeszkázott északi alsó szin-
tek maradtak meg.

Ám a főparancsnoksági épület sorsa nem
lehetett az enyészeté, folyamatosan köz-
ügynek számított az eltelt hat évtized során.
A fővárosunk és hazánk egyik legpatiná-
sabb, legszebb terén álló, pontosabban fo-
gyatkozó-málló épület helyreállítása, hasz-
nosítása éppúgy foglalkoztatta a nemzeti
érzelmű honvédtiszteket, budavári lokál-
patriótákat, mint az idelátogatókat. Az
épülettorzó megmentésére született szám-
talan vitán, ötleten, terven kívül csak a pá-
lyázatok száma volt több, jelesül az 1962-
ben, az 1974-ben, az 1992-ben, majd a
2003–2004-ben benyújtottaké, amelyek-
ben színház, koronázási ékszereket be-

mutató múzeum, kultúrközpont, szálloda,
gyermekvár, Ország közepe projekt stb.
elképzelései szerepeltek. 

2004-ben végre „kipattant” az első fe-
lelős gondolat: műemlékké nyilvánítot-
ták az épületcsonkot. 2007–2008 során
helyreállítási munkálatok is kezdődtek.
2010-ig lényegében a stabilizált romos
kép fogadta az érdeklődők tízezreit; az
idő közbeni állagmegóvást a Várgon-
dokság végezte, amennyire tudta.

2010 volt a változás éve: a kormányzat
részleges rehabilitációról döntött a főpa-
rancsnoksági épület még megmaradt ér-
tékeinek megmentése érdekében. Az er-
re vonatkozó elképzelés a budai várra vo-
natkozó 25 éves fejlesztési terv központi
eleme. Ez idő szerint hétszázmilliós álla-
mi beruházást foglal magában, fő cél az
állagmegóvás és a közönségforgalom előt-
ti megnyitás. Mindez azt jelenti, hogy a
háromezer négyzetméteres épületet – egye-
lőre – „ideiglenesen végleges” állapotba
hozzák, 3-4 kapun keresztül látogatható
lesz, és közösségi, kulturális, turisztikai,

információs funkciókat tölt majd be. Ehhez
év végéig – többek között – restaurálják
a főkapu míves rácsait; rendbe hozzák,
egyszersmind konzerválják a földszinti
előcsarnokot és az első emeletre vezető
díszlépcsőház „romjaiban is méltóságtel-
jes” térsorát. A nagyobb épületsebek gyó-
gyításával helyreállítják a homlokzatokat.
Emlékeztetőül azonban meghagyják a há-
borús golyónyomokat.

Az említett főbb javításokon kívül csu-
pán ott s úgy avatkoznak be, amely szük-
séges a közhasznú működéshez, ám nem
válik akadályává egy későbbi, nagyobb
szabású rekonstrukciónak. Vagyis a mos-
tani terv és helyreállítás arra szolgálhat,
hogy használat közben, egy hosszúra
nyúlt folyamat eredményeként alakul-
hasson ki a végleges megoldás. Mert a
kérdések lényegében ugyanazok 1945
óta. Építsük újjá egészen a régi épületet,
eredeti formájában? Bontsuk le teljesen és
építsünk egy kortárs, korszerű épületet?
Őrizzük meg a romot úgy, hogy új ele-
meket adunk hozzá? 

A kérdésekre adandó válaszok egyik
szempontja nyilván az lehet, hogy törté-
nelmünk, egyben hadtörténetünk, város-,
illetve építészettörténetünk egyik leg-
fontosabb helyszínéről, megmaradt épü-
lettömbjéről van szó, amely „élő szem-
tanúja” egykor volt dolgainknak, tehát a
történelem- és nemzettudat fontos alko-
tóeleme. Szülessen bár átmeneti megol-
dás, induljon el egy kísérleti program, a
lényeg, hogy mielőbb gyógyuljon ez a
budavári „sebhely”, s nyerjünk egy új kö-
zösségi teret a budai várban, működteté-
se által tehessük közösségi élménnyé az
egykori Honvéd Főparancsnokság régi-új
épületrészét. 
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Tamás Tibor � Fotó: Galovtsik Gábor és archív
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Magyarország köztársasági elnöke ok-
tóber 23-i hatállyal Huszár János dan-
dártábornokot, az MH Összhaderõnemi
Parancsnokság törzsfõnökét, ve-
zérõrnaggyá léptette elõ, egyidejûleg
Dezsõ Sándor ezredest, a Katonai Nem-
zetbiztonsági Szolgálat fõigazgató-he-
lyettesét dandártábornokká nevezte ki.

* * *

Hende Csaba honvédelmi miniszter,
elöljáró parancsnokai javaslatára, be-
osztásában huzamos idõn át végzett ki-
emelkedõ tevékenysége, valamint szak-
mai érdemei elismeréséül nemzeti ün-
nepünk – október 23-a – alkalmából
adományozta a SSzolgálati Érdemjel ba-
bérkoszorúval ékesített arany fokoza-
tát dr. Bársony Krisztina Andrea ezre-
desnek, Csurgó Attila ezredesnek, Papp
Tibor ezredesnek; a SSzolgálati Érdem-
jel arany fokozatát Mogyorósi József
Zsolt ezredesnek, dr. Muzsay Ildikó ez-
redesnek, Dúl Sándor alezredesnek,
Elek József alezredesnek, Nemes Ta-
más alezredesnek, Szalontay Csilla al-
ezredesnek, Török János fõtörzsõrmes-
ternek; a SSzolgálati Érdemjel ezüst fo-
kozatát Joó Richárd alezredesnek, Ra-
posa András Lajos alezredesnek, Csóka
Attila õrnagynak, Földi Balázs József
õrnagynak, Miklósi István József
õrnagynak, Törõcsik Jenõ õrnagynak,
Sztojanov Nikolett fõhadnagynak, Nagy
Zsolt zászlósnak, Kelemen Ferenc
fõtörzsõrmesternek; a SSzolgálati Ér-

demjel bronz fokozatát Kulcsár Csaba
alezredesnek, Lázár József alezredes-
nek, Minkó Ottó alezredesnek, Nagy
Gábor alezredesnek, Kolozsi Tamás
õrnagynak, Szilágyi Lászlóné õrnagy-
nak, dr. Vígh Attila Zoltán õrnagynak,
Angi János István századosnak, Pálinkás
Zoltán századosnak, Szabó Csaba szá-
zadosnak, Vidovenyecz Pál százados-
nak, Daruka Norbert fõhadnagynak,
Fathutgyinov Viktor zászlósnak, Miskei
Ferenc zászlósnak, Rádai Tibor zász-
lósnak, Szûcs Tamás Zoltán zászlós-
nak, Fábián Sándor fõtörzs õrmesternek,
Gulyás László fõtörzs õrmesternek, Ke-
lemen Veronika fõ törzsõrmesternek,
Kordás Attila fõtörzs õrmesternek, Za-

horán László fõtörzs õrmesternek, Gáncs
András õrmesternek; a HHonvédelemért
kitüntetõ cím I. fokozatát Borsos Sándor
kormánytisztviselõnek, Dömötör Al-
fonz közalkalmazottnak, Lukácsné Su-
gár Piroska Mária közalkalmazottnak; a
Honvédelemért kitüntetõ cím II. foko-
zatát dr. Sándorfi György kormány-
tisztviselõnek, Kiszely Lászlóné köz -
alkalmazottnak, dr. Tóth Ágnes közal-
kalmazottnak; a HHonvédelemért kitün-
tetõ cím III. fokozatát Kuli János Ta-
más kormánytisztviselõnek, Szabó Nor-
bert kormánytisztviselõnek, Balogh
Miklósné közalkalmazottnak, Marosi
Istvánné közalkalmazottnak, dr. Mé-
száros Kálmán közalkalmazottnak,
Nyisztor Lászlóné közalkalmazottnak,
Pál Csilla közalkalmazottnak, Rabati
Kinga közalkalmazottnak, Radics Béla
közalkalmazottnak, Sági László Ru-
dolfné közalkalmazottnak, Serke Má-
ria közalkalmazottnak, dr. Terebessy
Károly Lajosné közalkalmazottnak, Zics
Sándorné közalkalmazottnak.

* * *

Magyarország honvédelmi minisztere
a nemzetközi szervezetek felkérésén
alapuló békefenntartó tevékenysége
során végzett kiemelkedõ feladatellá-
tásáért, külszolgálata befejezése alkal-
mából eemléktárgyat adományozott Te-
rék Tamás ezredesnek, az ENSZ Cip-
rusi Békefenntartó Misszió magyar
kontingense parancsnokának.

Hazámat szolgálomHazámat szolgálom
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IN MEMORIAM
2013. szeptember 23. és október 25. között elhunyt:

Kárpáti Ferenc ny. vezérezredes (86), Sárosi Gyula ny. ez-
redes, a Magyar Honvédség halottja (66), Szórádi József
ny. ezredes (72), Vakán László ny. ezredes (76), Csorba
László ny. ezredes (85), Méreg László ny. ezredes (88), Mó-
zes Miklós ny. ezredes (60), Goron László ny. ezredes (83),
Sánta László ny. ezredes (83), Koleszár József György ny. al-
ezredes (70), Lukács Ferenc ny. alezredes (82), Molnár Ti-
bor Károly ny. alezredes (77), Pintér Lajos ny. alezredes
(74), Szabados József ny. alezredes (85), Csordás András
ny. alezredes (84), Gulyás József Imre ny. alezredes (83),
Kerezsi Tibor ny. alezredes (82), Körmendi János Miklós
ny. alezredes (70), Pirityi István ny. alezredes (86), Polyák
István ny. alezredes (78), Rényi Bálint ny. alezredes (82),
Szunyogh József ny. alezredes (80), Csóbor Károly ny. al-
ezredes (71), Farkas Tibor ny. alezredes (86), Keszthelyi
Tibor ny. alezredes (79), Kiss Zsigmond ny. alezredes (87),
Korai Béla György ny. alezredes (84), Ádám János ny. al-
ezredes (81), Hazai János ny. alezredes (81), Konkoly István
Béla ny. alezredes (73), Vribék István ny. alezredes (86),
Tóth János ny. alezredes (68), Turkus István ny. alezredes
(71), Vas Péter ny. alezredes (63), Vágvölgyi László ny. al-
ezredes (66), Antal János ny. őrnagy (71), Jóna László ny. őr-
nagy (88), Kukovecz József ny. őrnagy (92), Godzsák Géza
ny. őrnagy (84), Széll István ny. őrnagy (75), Bordás Lajos

ny. mk. őrnagy (56), Hegedűs József ny. őrnagy (78), Végh
János ny. őrnagy (83), Lakatos László ny. őrnagy (83), Rusz-
nák János ny. százados (82), Váradi Szabolcs ny. százados
(71), Szabó István ny. százados (62), Csernyik József ny.
százados (82), Fauzer Ferenc ny. főhadnagy (54), Pesti Dá-
niel ny. hadnagy (84), Takács Zoltán ny. főtörzszászlós (63),
Moldván Gábor ny. törzszászlós (70), Péterváry István ny.
törzszászlós (60), Piczek József Tibor ny. törzszászlós (54),
Hardi József ny. törzszászlós (73), Pataki József ny. törzs-
zászlós (74), Csiernik Mihály Károly ny. törzszászlós (73),
Juhász István ny. törzszászlós (83), Ónodi István ny. törzs-
zászlós (59), Erdős Gábor ny. zászlós (82), Erjábecz József
ny. zászlós (52), Mátés Sándor ny. zászlós (73), Véber Lajos
ny. zászlós (61), Kodák József ny. zászlós (83), Tóth Lajos
ny. zászlós (82), Patatics András ny. főtörzsőrmester (82),
Zopcsák Lászlóné ny. főtörzsőrmester (73), Bojtor Tibor
ny. főtörzsőrmester (50), Tamási Béla ny. főtörzsőrmester
(79), Balla Andrásné ny. közalkalmazott (82), Getta Tamás
József ny. közalkalmazott (69), Kaufman László ny. köz-
alkalmazott (85), Bárány László ny. közalkalmazott (76),
Erki Károly ny. közalkalmazott (79), Répási István ny. köz-
alkalmazott (61), Szűcs Istvánné ny. közalkalmazott (71),
Haus Ferenc ny. közalkalmazott (82), Patai Miklós ny. köz-
alkalmazott (76), Soós Ferencné ny. közalkalmazott (68),
Verrasztó Pálné ny. közalkalmazott (79), Hlova Lászlóné
ny. közalkalmazott (74), Szabados Zoltánné ny. közalkal-
mazott (61).

EMLÉKÜKET KEGYELETTEL MEGŐRIZZÜK.

Elhunyt Für Lajos
Nyolcvankét éves korában, október 22-én elhunyt Für Lajos volt honvédelmi miniszter.
A Magyar Demokrata Fórum (MDF) alapító tagja volt, az 1990-es országgyűlési válasz-
tásokon pártja Vas megyei területi listáján szerezett mandátumot, majd 1990–1994 között,
az Antall- és a Boross-kormányban is betöltötte a honvédelmi miniszteri posztot. 1994-től
1996-ig az MDF elnöke volt. 1996. március 7-én kilépett a párt frakciójából, s 1998-ig füg-
getlen képviselőként dolgozott az Országgyűlésben. A Honvédelmi Minisztérium saját ha-
lottjának tekinti az egykori tárcavezetőt, és osztozik a család gyászában. A volt miniszter te-
metését a család kérésének megfelelően szűk, családi körben tartották meg.

Kegyeleti 
gyertyagyújtás
Kegyeleti gyertyagyújtást rendezett ha-
lottak napja alkalmából a Honvédelmi
Minisztérium a HM Hadtörténeti Inté-
zet és Múzeum díszudvarán. Az ese-
ményen – amelyen mások mellett meg-
jelent dr. Benkő Tibor vezérezredes,
vezérkari főnök és Kun Szabó István
dandártábornok, az MH vitéz Szurmay
Sándor Budapest Helyőrség Dandár pa-

rancsnoka is – Vargha Tamás, a tárca
politikai államtitkára mondott beszé-
det. Ebben hangsúlyozta: kegyelettel
emlékezünk a magyar és külföldi ka-
tonákra, akik szolgálatteljesítés közben
életüket adták hazájukért, szülőföldjü-
kért, családjukért, bajtársaikért. Szo-
phoklész Antigonéját idézve Vargha
Tamás rámutatott: a halott katona nem
ellenség, hanem egy határokon átívelő
katonacsalád tagja – olyan emberek
mind, akiket megillet a végtisztesség.

Draveczki-Ury Ádám 
Fotó: Rácz Tünde
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Görgey Artúrral ellentétben, az 1848/49-es forradalom és
szabadságharc másik kiemelkedõ katonaalakjának, Józef
Bemnek a kezdetektõl fogva egyöntetûen pozitív volt a
megítélése, mégis mindössze egy esztendõvel korábban,
1934-ben kapott Budapesten szobrot, mint az árulónak ki-
kiáltott, ám e vádak alól végül tisztázott fõvezér.

Miként lehetséges ez? – tehetjük fel a kérdést.
– Bem apónak valójában már 1880-ban állítottak szobrot a

székelység fõvárosában, Marosvásárhelyen, ezt azonban
1919-ben, az impériumváltást követõen a románok ledön-
tötték – tudtuk meg Hermann Róberttõl, a HM Hadtörténeti
Intézet és Múzeum parancsnokának tudományos helyette-
sétõl, történésztõl, aki elmondta azt is: a mûalkotás ekkor
súlyos sérüléseket szenvedett.

A magyarországi Bem-kultusz az 1920-as években éledt
újjá, s 1927 októberében további lendületet kapott. Ekkor
derült ki ugyanis, hogy a függetlenségét az elsõ világháború
után visszanyert Lengyelország a hadvezér Aleppóban nyugvó hamvait hazánkon keresztül készül Tarnowba, Bem szülõvá-
rosába szállítani. Ezzel összefüggésben vetõdött fel egy budapesti Bem-szobor állításának ötlete.

A kezdeményezõ Magyar Országos Bem Bizottság a kormányhoz fordult anyagi segítségért, ám válaszában a miniszterel-
nök – az ország nyomasztó gazdasági helyzetére hivatkozva – kizárta az állami támogatás lehetõségét. Ugyanakkor azt ja-
vasolta a bizottságnak, hogy a szobor megalkotásához szükséges pénzt társadalmi úton, azaz egy országos gyûjtés kereté-
ben igyekezzék elõteremteni.

Az adománygyûjtés 1928 júniusában vette kezdetét, s szerfölött sikeresnek bizonyult, hiszen 27 012 pengõ folyt be, s ez az
összeg a kamatokkal együtt kereken 30 000 pengõre emelkedett. Ebbõl a pénzbõl a bizottság egy lovasszobrot kívánt emeltetni,
ám az idõközben bekövetkezett gazdasági világválság keresztülhúzta számításaikat. Szerényebb tervek kellettek tehát, így vál-
tozott a koncepció is, melynek eredményeként a mûalkotás alapmotívuma Bemnek az 1849. február 9-én vívott piski csatában
tanúsított magatartása lett.

A lengyel tábornok két nappal korábban Szászvárosnál súlyosan megsérült: a jobb kezét érte találat, ami után kevéssel a
sebláz ágynak döntötte. A piski hidat védelmezõ Kemény Farkas alezredes nyugtalanító jelentésére ugyanakkor minden fáj-
dalmáról megfeledkezve, gondolkodás nélkül a helyszínre sietett, ám mire odaért, az átkelõ a császári-királyi csapatok kezére
került. Pedig ott bármi áron fel kellett tartóztatni az ellenség elõrenyomulását, ellenkezõ esetben a harcok magyar területek-
re helyezõdnek át. Bem is tisztában volt a helyzet jelentõségével, nem véletlenül jelentette ki: „A hidat visszafoglalom vagy
elesem!”. A csatában pedig e szavakkal vezette rohamra katonáit: „Elõre magyar! Ha nincs híd, nincs haza!” A hidat végül
visszafoglalta, s döntõ gyõzelmet aratott, majd nem sokkal késõbb kiûzte Erdélybõl szinte az összes császári-királyi csapatot,
illetve a velük szövetséges cári egységeket is.

Az imént idézett szavait egyébként a szobor kétlépcsõs, 450 centiméter magas kõtalapzatára is felvésték. A feliratokkal
átellenes oldalon pedig hû kísérõje, Petõfi Sándor Négy nap dörgött az ágyú címû költeményébõl olvasható részlet. A talap-
zatra felkerültek azon települések nevei is, ahol a kiváló katona csatát állt a szabadságharc idején.

A fõváros vezetése 1932. június 18-án úgy határozott, hogy a mûalkotás a Döbrentei tér északi részén álljon, ám e döntésüket
1933. február 11-én megváltoztatták, s új helyszínként a Pálffy teret (mai nevén Bem tér) jelölték meg. Ezzel párhuzamosan
a szoborpályázaton még 1932. szeptember 21-én gyõztesnek kihirdetett Istók János szobrászmûvész is kénytelen volt átter-
vezni alkotását, amelyrõl a fõváros polgármesterének kívánsága szerint el kellett hagynia az összes mellékalakot.

Az építési engedélyt mindezek után 1933. szeptember 29-én adták ki. A talapzat 1934. március 21. és április 12. között
épült fel, rajta a piski csatát ábrázoló 150×120 centiméter méretû dombormûvel, míg a 465 centiméter magas szobor ércbe ön-
tése február 8-án vette kezdetét, s április 10-ig tartott. A mûalkotás avatására 1934. május 13-án került sor.

A szobor aztán bõ két évtizeddel késõbb fontos helyszíne volt az 1956. október 23-i eseményeknek: részben a poznani
munkásfelkelés hírére a Budapesti Mûszaki Egyetem (BME) hallgatói oda hirdették meg a lengyel néppel szimpatizáló tün-
tetésüket. A BME elõl indult diákok a Szabadság hídon át elõbb a Petõfi-szoborhoz vonultak, majd a Kossuth Lajos ut-
ca–Bajcsy-Zsilinszky út–Nagykörút–Margit híd útvonalon értek el a Bem-szoborhoz, ahol – egyebek mellett – Veres Péter fel-
olvasta az írók kiáltványát, Sinkovits Imre pedig elszavalta a Szózatot. Ekkorra már egyébként a tömeg százezresre nõtt, mi-
után a demonstrációhoz menet közben számosan csatlakoztak.

Feith László

Kőbe vésve, bronzba öntve

NAGY IDŐK TANÚJA

Fotó: 
Rácz Tünde




